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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 27.
 Po skončení 1. světové války nastala nakrátko chvíle dávající přísluš-
níkům broumovského ostrostřeleckého sboru ještě jednou a naposle-
dy šanci k praktickému využití. Jak jsme si však již ukázali, s ochotou 
nechat se zaplést do jakéhokoliv dobrodružněji vyhlížejícího aktivního 
nasazení to u sboru jako celku nikdy nebylo valné. Pro početně zastou-
penou městskou nobilitu to platilo zvláště. Ona to ale opravdu mohla 
být hra s ohněm – obrazně i doslova. Vědomy si toho byly i úřady, které 
– jak jsme si již rovněž ukázali – pro tato ozbrojená tělesa po celou 
dobu jejich existence dosti bezradně hledaly nějaké definitivní ukotvení. 
Došlo-li na lámání chleba, ukázalo se za daným účelem vždy výhodnější 
založit operativně novou, dobrovolnickou a ještě lépe žoldnéřskou oz-
brojenou jednotku s jasně definovaným posláním.
 Tak tomu bylo i 28. září 1918, kdy městská rada rozhodla o založení 
stočlenné městské gardy s žoldem 5 korun denně pro každého člena 
mužstva. Kolik členů ostrostřeleckého sboru vstoupilo do jejích řad, 
není známo. Lze předpokládat spíše mladší, horkokrevné, idealistické, 
dobrodružné nátury a pak snad ještě pár fyzicky schopných ctihodných 
otců, vědomých si vážnosti situace. Takzvané potřebné, které by přilá-
kal nabízený žold, bychom mezi ostrostřelci asi marně hledali. Později 
mohli přibýt i domů se navracející vojáci. Úkolem gardy byla údajně 
ochrana klidu a pořádku. Situace v Broumově se potenciálně mohla 
stát opravdu dramatickou. Nebezpečně se mohli zachovat sice nepo-
četní, ale stále ozbrojení a náhle bezprizorní vojáci různých národností, 
ale hlavně osazenstvo zajateckého tábora, jehož množství výrazně pře-
vyšovalo počet obyvatel samotného Broumova. Převážně zde zastoupe-
ní Srbové a Italové neměli však jinou starost, než se ozdobit trikolóra-
mi, pobrat co šlo a co nejrychleji se dostat domů; k větším incidentům 
nedošlo.
 Možná bylo úkolem gardy i pokusit se o zamezení obsazení Brou-
mova novou, rychle se formující československou státní mocí do doby, 
než se vyjasní, jak to s novým poválečným uspořádáním dopadne. 
Ovšem již 29. září přijelo z Prahy auto označené bíločerveným pra-
porkem s důstojníkem, který bez problémů převzal zajatecký tábor s 
veškerým majetkem a zásobami. V patách mu byli členové Národního 
výboru s vojáky a sokoly z Police, kteří provedli převzetí politické správy 
a úřadů. Poličtí přijeli patrně pod hlavičkou Národní obrany, což byl 
rovněž narychlo zformovaný sbor dobrovolníků. Broumovskou měst-
skou gardou jistě nebyli zrovna vítáni, ale ani zde nedošlo k incidentu. 
Dokonce pak společně střežili majetek – každý však pro jiný stát, ve 
který jedni úspěšně, druzí marně doufali. Všichni sice střehli všechno, 
i sebe navzájem, ale jak už to tak bývá, například s majetkem zajatec-
kého tábora to dopadlo asi jako s onou pověstnou tombolou ve filmu 
Hoří, má panenko. Broumovská garda pak nedokázala zabránit ani 
tomu, aby jim 3. listopadu Poličtí neodvezli vojenské zásoby do Jo-
sefova. Sedmého listopadu, kdy do města přijelo asi 500 vojáků již 
regulérní československé armády a obsadili sklady a vojenské prostory, 
se věc zdála býti jasnou. Vojsko se však zdrželo jen krátce, takže kolem 
27. listopadu počaly z řad broumovského obyvatelstva spontánně vzni-
kat rady dělníků a vojáků (c.k. navrátilců), což už zavánělo anarchií. 
Tři dny na to také požádalo vojenské posádkové velitelství okresního 
hejtmana o zajištění klidu a pořádku, v čemž se nabízelo být nápomoc-
no. Hejtman Korzystka, který se ještě pár dní předtím pokusil aktivně 
a ovšem neúspěšně podílet na vyhlášení provincie Deutschböhmen, se 
nyní zázračně rozvzpomenul na „ř“ ve svém jméně a během těch pár 
dnů se prý zázračně naučil česky. Druhého prosince si vyžádal asistenci 
šedesáti československých vojáků, kteří odzbrojili městskou gardu i děl-
níky, a na příštích dvacet let bylo „basta-fidli“.

Pokračovaní na straně 8. tohoto čísla.

 Tito u Horní Brány pochodující muži jsou s největší 
pravděpodobností ostrostřelci. Domnívá se to i paní 
Rathnerová, které tímto děkuji za poskytnutí obrázku. 
Pokud se ve svém předpokladu nemýlíme, pak jde o 
jednu z posledních fotografií sboru, na které jeho členy 
vidíme v uniformách moderního střihu.
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Rada města dne 3. 10. 2007  
                                              č. 23

•Školství
 RM schvaluje Směrnici rady č. 3/07 
k řízení škol a školských zařízení zřizo-
vaných Městem Broumov.
 RM schvaluje vyplacení odměny 
ředitelce Masarykovy ZŠ Broumov, 
Komenského 312, při příležitosti jejího 
životního výročí, dle návrhu.
 RM schvaluje čerpání rezervního 
fondu Masarykovy základní školy 
Broumov, Komenského 312, okres Ná-
chod, v částce 100.000 Kč na rozvoj 
činnosti školy.
 RM doporučuje ZM snížit o 100.000 
Kč neinvestiční příspěvek Města Brou-
mov na činnost Masarykovy ZŠ Brou-
mov s tím, že částka bude použita jako 
spoluúčast ZŠ Broumov na podporu 
grantového programu MŠMT „Pod-
pora integrace romské komunity“ 
v roce 2007.
•Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov
 RM schvaluje provedení organizač-
ních změn v Centru sociálních služeb  
Naděje Broumov na úseku Domov 
důchodců, dle předloženého návrhu.
•Výběrová řízení
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
dodatek smlouvy o dílo  na  „II. eta-
pu kabelové trasy mezi budovou BI a 
BIII Městského úřadu“  s firmou Elek-
troservis L. Pohl na vícepráce ve výši  
220.472,50  Kč, dle předlohy.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu na opravu části chodníku 
v ulici PFB s firmou Gima Hronov, 
spol. s r.o. dle předlohy, se zapracova-
nými připomínkami.
•Různé
 RM schvaluje jako vítěze výběru 
dodavatele na opravu mostu přes Stě-
navu v Olivětíně (havarijní stav), firmu 
Broumstav s.r.o. a ukládá místosta-
rostovi uzavřít s uvedenou firmou 
smlouvu o dílo, dle předlohy.
 RM schvaluje Smlouvu o dílo s fir-
mou RDA Rychnov nad Kněžnou, ul. 
Panská 1492, na vypracování žádostí 
o finanční příspěvek z grantu KHK 
SPD200701 „Podpora přípravy projek-
tů a zpracování žádostí o podporu“.
 RM ukládá starostce podepsat 
smlouvu o dílo s firmou RDA Rychnov 
nad Kněžnou, ul. Panská 1492, o za-
jištění managementu programu KHK 
„Podpora přípravy projektů a zpraco-
vání žádostí o podporu“.

 RM schvaluje účast Města Broumov 
a vyjadřuje ochotu města ke spoluprá-
ci s Agenturou pro odstraňování soci-
álního vyloučení zřizovanou Úřadem 
vlády pro záležitosti romské komunity.
 RM schvaluje příspěvek ve výši 6.800 
Kč Fotoklubu Broumov, dle předlohy.
 RM schvaluje příspěvek ČČK Ná-
chod ve výši 6.000 Kč určený pro oce-
nění bezplatných dárců krve v regionu 
Broumovska v roce 2007.
 RM schvaluje příspěvek Nadační-
mu fondu Gymnázia Broumov ve výši 
3.000 Kč k zajištění účasti studentů 
gymnázia na soutěži „Po stopách rodu 
Poděbradů v Čechách a v Dolním Slez-
sku“.
 RM bere na vědomí rezignaci Mgr. 
Dáši Zbořilové, Nad Potokem 80 
Broumov, z členství v kulturní komisi.
 RM jmenuje Bc. Miroslava Frömme-
la členem kulturní komise.

Zastupitelstvo města 
dne 19. 9. 2007  č. 8

ZM schvaluje:
•Doplněný program zasedání ZM dle 
návrhu starostky.   
•Na základě zjednodušeného po-
ptávkového řízení nákup hlasovacího 
zařízení od firmy AllStar Group, s.r.o., 
Praha, dle předlohy.
•Změnu sazeb nájemného v bytech 
Města Broumov od 1. 1. 2008.
•Prodej p.p.č. 367/2 díl a – trvalý 
travní porost o výměře 317 m², v k.ú. 
Broumov panu Zdeňkovi Černému,  
za cenu  dohodou 10.000 Kč do jeho 
výlučného vlastnictví.
•Prodej p.p.č. 204/2 – zahrada o vý-
měře 185 m² v k.ú. Broumov panu Ivu 
Kratochvílovi, za cenu 15.680 Kč do 
jeho výlučného vlastnictví.
•Prodej garáže na st.p.č.1819 o vý-
měře 23 m² vč. této st.p. a podíl 1/14 
z p.p.č. 546/16 a zřízení věcného bře-
mene práva chůze a jízdy k p.p.č.546/
14 – ostatní plocha vše v k.ú. Broumov 
za cenu 56.810 Kč, vč. nákladů spoje-
ných s prodejem a zřízením věcného 
břemene.
•Prodej garáže na st.p.č.1822 o vý-
měře 18 m² vč. této st.p. a podíl 1/14 
z p.p.č. 546/16 a zřízení věcného bře-
mene práva chůze a jízdy k p.p.č.546/
14 – ostatní plocha vše v k.ú. Broumov 
za cenu 53.760 Kč, vč. nákladů spoje-
ných s prodejem a zřízením věcného 
břemene.
•Záměr prodeje p.p.č. 259/1 – trvalý 

travní porost o výměře 1096 m² v k.ú. 
Rožmitál.
•Žádost  o bezúplatný převod p.p.č. 
315/1 – orná půda o výměře 12061 m2 
a části p.p.č. 1000/1 – orná půda o 
výměře cca 10000 m² vše v k. ú. Brou-
mov z vlastnictví ČR do vlastnictví 
Města Broumova.
•Projekt Obnovy parku Alejka, dle 
předlohy.
•Zařazení finanční spoluúčasti na Ob-
nově Alejky v částce do 3.000.000 Kč 
do rozpočtu roku 2008.
•Zařazení finanční spoluúčasti na Ob-
nově Alejky v částce do 2.700.000 Kč 
do rozpočtu roku 2009.
•Zřízení věcného břemene pro ČEZ 
Distribuci, a.s. Plzeň, spočívajícího 
v právu umístit trafostanici, a to k bu-
dově čp. 223 nacházející se na pozem-
ku p.č. 66/2 v k.ú. Broumov.
•Jako lokality vhodné pro pořízení 
ověřovací (objemové) studie sportov-
ního zařízení – bazénu objekt bývalé-
ho měšťanského pivovaru a lokalitu 
dosavadních zahrádek pod Hotelem 
VEBA.
•Příspěvek OS „Začít spolu“ ve stejné 
výši jako v roce 2006, tj. 218.000 Kč 
ke spolufinancování projektu Níz-
koprahového zařízení pro děti a mlá-
dež „Aktivně do života“ s podmínkou 
dodržení čerpání finančních prostřed-
ků pro Masarykovu ZŠ.
•Poskytnutí dotace z rozpočtu obce 
v částce 20.000 Kč Centru sociální po-
moci a služeb, o.p.s., Hradec Králové, 
na spolufinancování projektu Síť ro-
dinných poraden Královéhradeckého 
kraje v roce 2007.
•Smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Centru sociální pomoci 
a služeb, o.p.s., Hradec Králové, na 
spolufinancování projektu Síť rodin-
ných poraden Královéhradeckého 
kraje v roce 2007.
•Provedení intenzifikace ČOV v Brou-
mově s tím, že potřebné výdaje spoje-
né s rekonstrukcí ČOV budou zapra-
covány do priorit roku 2008.
•Vyčlenění finančních prostředků z 
rozpočtu města pro rok 2008 na před-
financování realizace projektu „Výmě-
na oken a oprava fasády na budově 
CSS Naděje v Broumově“ v celkové 
výši 2.850.000 Kč.
•Částku 138.000 Kč jako další spolu-
účast na projektu „Regenerace pane-
lového sídliště Spořilov v Broumově“ 
(na MMR pod ev.č. 2173123143). 
Částka bude uvolněna z rezervy roz-
počtu města pro rok 2007.
•Částku 470.000 Kč na projekt „Re-
alizace  úpravy zahrad DDM Ulita a 
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Podnikatelský klub 
Broumovska

Masarykovy ZŠ“ pod názvem „Brou-
mov – Naše Zahrada 2007“.
•Podání projektu v rámci Leaderu ČR, 
a to projektu na zakoupení štěpkovače 
příspěvkovou organizací Technickými 
službami Města Broumova.
•Podání projektu v rámci Leaderu ČR, 
a to projektu vybudování parkoviště 
u Masarykovy školy (projekt Naše 
zahrada).
•Zahájení výstavby parkoviště u Masa-
rykovy školy bez zbytečného odkladu.
ZM ukládá:
•Vedoucí finančního odboru zapra-
covat potřebnou finanční částku na 
nákup hlasovacího zařízení do pod-
zimních rozpočtových změn.
•RM předložit zastupitelstvu k projed-
nání doplnění zásad o prodeji domů, 
a to o zakotvení lhůty pro uplatnění 
nároku na slevu z kupní ceny.
•RM předložit výhled sazeb nájemné-
ho do roku 2010, včetně ekonomické-
ho rozboru.
• SMM projednat s vlastníkem parcely 
č. 211/2 možnost umístění kontejnerů 
ke třídění odpadů na této parcele.
• RM zajistit zpracování ověřovací(ob-
jemové) studie, sportovního zařízení 
– bazénu, lokalita bývalého měšťan-
ského pivovaru a lokalita dosavadních 
zahrádek pod Hotelem VEBA.
• Vedoucí finančního odboru zapra-
covat potřebnou částku na projekt 
„Realizace  úpravy zahrad DDM Ulita 
a Masarykovy ZŠ“ pod názvem „Brou-
mov – Naše Zahrada 2007“ do pod-
zimních rozpočtových změn.
•RM vypsat výběrové řízení na zpraco-
vání projektové dokumentace ve smys-
lu předložené studie na „KULTURNÍ A 
VZDĚLÁVACÍ CENTRUM BROUMOV 
č.p. 104 a 105“ (Café Herzog).
•RM zajistit nezbytnou projektovou 
dokumentaci na základě předložené 
studie „ZAHRADNÍ ÚPRAVY OKOLÍ 
OBŘADNÍ SÍNĚ V BROUMOVĚ“.
ZM zamítá:
•Záměr prodeje části p.p.č. 332 – tr-
valý travní porost v k.ú. Broumov.
• Žádost MO ČRS o prodej p.p.č. 
447/1 – vodní plocha o výměře 3196 
m² v k.ú. Broumov.
• Žádost ZD Šonov ze dne 31. 1. 2005 
o odkoupení pozemků v okolí kame-
nolomu v Rožmitále.
ZM bere na vědomí:
•Zprávu Kontrolního výboru 2007/1 
ke kontrole slev poskytovaných z kup-
ních cen domů.
• Rozbor hospodaření Města Brou-
mov k 31. 8. 2007.
•Stav pohledávek Města Broumov k 
30. 6. 2007.

• Rozsah závazků města v projektu 
Obnovy parku Alejka.
• Informaci místostarosty o investič-
ních akcích města pro rok 2007, dle 
předlohy.
• Předloženou studii „KULTURNÍ A 
VZDĚLÁVACÍ CENTRUM BROUMOV 
č.p. 104 a 105“ (Café Herzog).
• Předloženou studii „ZAHRADNÍ 
ÚPRAVY OKOLÍ OBŘADNÍ SÍNĚ V 
BROUMOVĚ“.

Projekt Naše zahrada 2007 
je v cíli své první etapy

Projekt Města Broumova „Naše zahrada 2007“, podpořený v roce 2006 
Nadací VIA s podporou Nadace České spořitelny, Dobročinným fondem 

Philip Morris, Střediskem ekologické výchovy SEVER a Královéhradeckým 
krajem, je v cíli své první etapy. 

Zveme všechny, kteří projekt NZ 2007 podporují, sledují nebo společně 
s námi tvoří na

Tradiční Martinskou slavnost
V neděli 11. listopadu 2007

v prostorách nového Amfiteátru v NZ 2007
14.30 hodin slavnostní zahájení

15.30 začátek lucerničkového průvodu, hledání sv. Martina, 
občerstvení, zpívání

Martinská slavnost zakončí letošní proměnu NZ 2007. Od jara letošního 
roku prošla NZ 2007 mnoha změnami. Na začátku stály představy 
veřejnosti, jak má tato plocha vypadat, vzešlé ze dvou veřejných plánovacích 
setkání. V následujících devíti měsících se spolupracující Agentuře pro 
rozvoj Broumovska podařilo získat finanční podporu na Amfiteátr od 
Dobročinného fondu Philip Morris, Masarykově ZŠ a Městu Broumov na 
naučnou ekostezku a mobiliář do NZ 2007. Díky těmto financím a díky 
zájmu a pomoci veřejnosti se během dvou podzimních měsíců podařilo 
vybudovat všechny stavební objekty a zasázet doprovodnou zeleň. Stojí za 
to, vidět proměnu NZ 2007 na vlastní oči.

Realizační tým NZ 2007
Nadace VIA, Nadace ČS, Nadace Philip Morris, SEVER, Královéhradecký 

kraj, APRB, Město Broumov, Masarykova ZŠ, Ulita. 
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KRONIKA
V sobotu22. září jsme přivítali nové 
občánky našeho města:
Stelu Nývltovou, Karolínu Šlechto-

vou, Jakuba Čápa, Pavla Filipcika, Terezu Hornycho-
vou, Petra Jiráska, Leontýnu Kitlerovou, Adélu Netíko-
vou, Nelu Seifrtovou, Magdalénu Gejdošovou, Romana 
Garciu, Michala Hrubého.
Slavnostní uvítání doplnili svým vystoupením děti z 1. 
MŠ. Malým občánků přejeme hodně zdraví, lásky a 
šťastné dětství.

„Chci tu být nejen vedle Tebe, ale s tebou a pro Tebe...
Do manželství vstoupili snoubenci:
Veronika Roubalová a Martin Rozum
Kateřina Lamková a Petr Buchta
Do společného vykročení přejeme hodně štěstí a lásky.
 
Rozloučili jsme se s:
Jiřinou Ducháčovou Janou Šulcovou
Marií Setnickou  Františkem Šustkem
Františkem Kollertem Ivanou Slezákovou
Ivanem Pohlem  Bohumilem Benešem
Václavem Hamerníkem
 

Za SPOZ N. Burdychová – matrikářka

Panenky zachránily 1267 dětských životů 
 Český rozhas Hradec Králové vyhlásil před dvěma lety 
první ročník charitativní akce MISS Panenka Českého roz-
hlasu Hradec Králové, ve které vyzval  základní a střední 
školy v regionu  “vyrobte panenky a zachráníte životy dětí“. 
Akce   navazuje na  projekt organizace UNICEF „Adoptuj 
panenku, zachráníš život dítěte“. Každá vytvořená panenka  
představuje skutečné dítě, které je  v rámci očkovací kam-
paně UNICEF v rozvojových zemích proočkováno proti šesti 
hlavním dětským nemocem. První ročník rozhlasové výzvy se 
setkal s velkým ohlasem, stejně jako loňský rok, kdy děti ze 
škol, dětských domovů, ale i obyvatelé domovů důchodců, 
kteří se k výzvě připojili, předali  organizaci UNICEF  720 
panenek.Celkem tak vytvořená díla zachránila životy l267 
dětí.
 V těchto dnech Český rozhlas HK vyhlásil  třetí ročník 
projektu MISS panenka 2008. Přihlásit se mohou všechny 
základní, střední i umělecké školy a dětské domovy. Stačí  
poslat přihlášku na adresu Český rozhlas Hradec Králové, 
Havlíčkova 292, 501 01 Hradec Králové nebo na email – jiri-
na.matlakova@hk.rozhlas.cz. Nejkrásnější panenku vyhlásí 
odborná porota 4. června 2008 v královéhradecké Filhar-
monii na slavnostním setkání všech přihlášených škol.
 Akce se koná za podpory akciové společnosti Východo-
česká plynárenská – (člen skupiny RWE).

Poděkování
 Děkuji SPOZu za milé blahopříní a dárkový balíček k mým 
75. narozeninám, který mi předala paní Šípková.

František Havlíček

Řádková inzerce
•Pronajmu rodinný domek s menší zahradou v Broumově. 
Informace na tel.: 732 178 228.
•Vyměním městský byt 2+1,61m² na pěkném slunném mís-
tě (ul.Komenského), bezbariérový přístup do bytu, za větší 
3+1, 4+1. Informace na tel: 736 763 480.  



7
Nadační fond HOSPITAL BROUMOV 

schválil nákup hysteroskopu
 Správní rada Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV, 
jehož zakladatelem je Město Broumov, schválila nákup 
hysteroskopického zařízení za více než 500 tis.Kč.
 Hysteroskopie je moderní metoda, která se stále více 
používá při řešení patologií dutiny děložní a její sliznice. 
Ženy našeho regionu za tímto vyšetřením musí dojíždět na 
různá pracoviště nejen našeho, ale i Pardubického kraje. 
Tohoto přístroje by se ženy mohly dočkat v prosinci tohoto 
roku. Žádost o pořízení hysteroskopu  podal správní radě 
NF HOSPITAL BROUMOV privátní lékař MUDr. Kleprlík. 
Nákup hysteroskopu podpořil  ředitel nemocnice MUDr. 
Švábl.  Přístroj nadační fond předá do výpůjčky nemocni-
ci a bude umístěn v operačních sálech zdejší nemocnice. 
Správní rada tak navázala na činnost bývalé správní rady, 
která v minulosti koupila endoskopickou a laparoskopic-
kou techniku v částce cca 2 mil.Kč a předala ji do výpůjčky 
nemocnici. Nákup hysteroskopu a jeho příslušenství  umož-
ní i tzv. omlazení této techniky.
 Správní rada tak naplňuje účel nadačního fondu, jenž je 
vymezen ve Statutu Nadačního fondu HOSPITAL BROU-
MOV. 
 Účelem nadačního fondu je peněžní a věcná podpora 
lůžkových zdravotnických zařízení, která poskytují péči na 
území Chráněné krajinné oblasti Broumovsko, zejména 
pak nemocnici v Broumově.
 Správní rada chce i v budoucnu, ve spolupráci s vedením 
pomáhat naší nemocnici. Konkrétně uvažuje o postupné 
obměně lůžek. První  obměna by se měla týkat dvaceti pěti 
lůžek pro dlouhodobě nemocné pacienty. Lůžka by měla 
splňovat evropský standard, zlepšit pohodlí klientů a zjed-
nodušit obsluhu zdravotnickému personálu. Cena jednoho 
lůžka činí cca 30 tis.Kč.
 Vážení občané, podnikatelé regionu, vyzýváme Vás 
proto, pokud i vy sami chcete pomoci zlepšit kvalitu péče 
poskytované v broumovské nemocnici, přispějte prosím 
finančním obnosem na účet Nadačního fondu HOSPITAL 
BROUMOV:

KB Broumov, číslo účtu : 78-8888360207/0100.
 Pokud si budete přát, zajistíme anonymitu či naopak 
zveřejnění dárců. Bližší informace obdržíte na e-mailové 
adrese: blazkova@broumov-mesto.cz či na adrese NF 
HOSPITAL BROUMOV, třída Masarykova 239, 550 14 
Broumov. Zajistíme přípravu příslušných smluvních doku-
mentů  (např.darovacích smluv). 
 Za správní radu Nadačního fondu HOSPITAL BROU-
MOV Vám garantuji účelné využití všech získaných finanč-
ních prostředků.
 Děkujeme.
Ing. Eva Blažková, předsedkyně správní rady Nadačního fondu 

HOSPITAL BROUMOV
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 Vzniklá republika pak dala někdejším ostrostřeleckým 
sborům příležitost k transformaci a nové aktivizaci, a to 
opět směrem k jejich eventuelnímu praktickému využití. 
Bezradnost s jejich ukotvením v rámci branné moci však 
přetrvávala i v novém státě: ve svazech sdružené jednotky 
Národní obrany a milice se transformovaly v Ozbrojené jed-
noty a ty pak následně v Národní gardy. To se ale týkalo česky 
mluvících oblastí, tedy například Police. Na aktivní nasazení 
polické Národní gardy se tak dostalo při mobilizaci v roce 
1938, následný rok byla sice zrušena, ale roku 1945 si na 
své přišla ještě jednou. Jaký vývoj prodělali za první republiky 
broumovští ostrostřelci, mi není známo. O přídomek „C.k. 
privilegovaný“ přišli jistě, patrně i o označení sbor, a stali se 
spíše registrovaným spolkem. Stát se gardou začleněnou do 
armádní struktury znamenalo složení slibu věrnosti republi-
ce, což bylo asi příliš kyselé jablko. Mimo armádní strukturu 
však tehdy působila celá řada spolků, sdružených v různých 
svazech s tradicemi ještě z dob monarchie. V jejím rámci však 
byly založeny spíše jako národně české, a tedy ani zde bych 
broumovské ostrostřelce neočekával. Zda byla meziváleč-
ná republika stejně velkorysá jako monarchie a povolovala 
německy hovořícím střeleckým spolkům nějaké zastřešující 
organizace národního charakteru, jsem nevypátral. Dvě 
dochované fotografie, pokud je správně interpretuji, doklá-
dají, že někdy ve třicátých letech měli broumovští ostrostřelci 
moderněji (chcete-li „republikánštěji“) vyhlížející uniformy 
s placatými čepicemi se štítkem. Po příchodu nacistické moci 
broumovský spolek přežil asi o nějaký ten pátek déle než zmí-
něná polická Národní garda, ale protože totalitáři nemívají 
pro podobné „srandičky“ pochopení, lze předpokládat direk-
tivní ukončení jeho činnosti, nebo k zániku došlo s vývojem 
zhoršující se situace samovolně. A po válce jak známo, nebylo 
dál nic. Snad jen krátce působící lukostřelecký oddíl by při 
troše fantazie bylo možno považovat za nepřímou a slabou 
ozvěnu, když Svazarm necháme raděj na pokoji. 
 Mnohá „asi“ a „lze předpokládat“, kterými jsem v celém 
seriálu vesele hýřil, dávají do budoucna jistě prostor k další-
mu zkoumání a následnému potvrzení, vyvrácení, upřesnění 
nebo doplnění. Já se zde však ctěnému čtenářstvu poroučím. 
Jsem ovšem přesvědčen, že již žádného čtenářstva není, že se 
mi podařilo všechny spolehlivě otrávit. Když jsem se do psa-
ní nechal panem šéfredaktorem umluvit, myslel jsem, že to 
odbudu jedním, dvěma díly. Nějak mi to ale nakynulo, já se 
počal mořit a tehdy ve mě dozrál ďábelský plán, že umořím 
i čtenáře. Ještě kolem patnáctého dílu jsem ovšem se zoufal-
stvím registroval tři osoby, které mě z obětavého přátelství 
ubezpečovaly, že to čtou. Po dvacátém pokračování jsem 
nabyl jistoty, že i je se mi už podařilo setřást. Nejdéle ovšem 
odolával starý pan Kolinke, který se po třiadvacátém dílu 
neočekávaně vynořil s tvrzením, že je to pěkné. Musel jsem 
zabrat. Když jsem v minulém čísle omylem uprostřed článku 
nedokončil větu, spojila mi ji paní korektorka bez mrknutí 
oka s větou následující, patrně v domnění, že jsem se již 
zcela zbláznil. Sanita pro mě však nepřijela, což pro mě byl 
neklamný důkaz, že to kromě ní už nikdo jiný nečetl. Takže 
co jsem si předsevzal, jsem také splnil.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
Poděkování
 Sluší se za redakci zpravodaje poděkovat panu Franzemu 
za vyčerpávající zmapovaní ostrotřelců v Broumově. Nemys-
lím si, že by svým pojednáním , jak sám říká, čtenáře otrávil. 
Ba právě naopak, jeho příjemný sloh a obsahové pojetí zau-
jalo nejednoho z nás. A již teď se těšíme, cože nového si na 
nás pan Franze připraví.                                                   /DŠ/ 

KINO Teplice nad Metují
Koncert skupiny

QUEEN
Revival by Czech band Princess

Kapela Queen revival PRINCESS předvádí skvělou show 
nejznámějších hitů Freddie Mercuryho a skupiny Queen. Zažijte 

znovu nesmrtelnou energii hudby, která patří 
k tomu nejlepšímu, co kdy v pop-music vzniklo.

ve čtvrtek 22. listopadu v 19.30 hodin
Vstupné: v předprodeji 130 Kč

na místě 150 Kč
Předprodej v Informačním centru v Teplicích nad Metují 

od 22. října 2007.
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Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od  16. 
9. 2007 do 15. 10. 2007 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov

•17. 9. Broumov, Smetanova ul. – odstranění vosích  bání v 
půdním prostoru nemocnice.
•18. 9. Meziměstí – odstranění následků dopravní nehody 
dvou osobních automobilů se zraněním jedné osoby.
•18. 9. Broumov, Rožmitál – odstranění vosí báně v RD.
•21. 9. Adršpach, Křížový vrch – požár lesní hrabanky, likvi-
dace ve spolupráci s místní jednotkou SDH.
•25. 9. Křinice – pomoc ZZS při transportu pacienta.
•25. 9. Police nad Metují, Na Sibiři – pomoc ZZS při trans-
portu pacienta.
•26. 9. Broumov, Soukenická ul. – odstranění následků 
dopravní nehody osobního automobilu se zraněním jedné 
osoby.
•27. 9. Broumov, tř. Osvobození – výjezd k požáru, na místě 
zjištěno, že se jedná o nenahlášené pálení.
•28. 9. Teplice nad Metují – požár v prostoru skladištní bu-
dovy na železničním nádraží.
•30. 9. Adršpach – kontrola nahlášeného pálení klestí, pro 
sílící vítr byl oheň uhašen. Spolupráce s jednotkou SDH 
Adršpach.
•3. 10. Meziměstí – únik benzínu z železniční cisterny na 
vlakovém nádraží, spolupráce s JSDH Meziměstí.
•4. 10. Broumov, ul. Nádražní – otevření zabouchnutého 
bytu, ve kterém se nacházelo malé dítě a zapnutý elektrický 
vařič.
•4. 10. Otovice – likvidace úniku oleje na vozovku.
•5. 10. Broumov, tř. Osvobození - odstranění následků do-
pravní nehody dvou osobních automobilů.
•7. 10.  Šonov – uhašení hořících kupek trávy nebezpečně 
blízko stohu slámy.
•8. 10.Broumov, Mírové náměstí – odčerpání vody ze zapla-
veného sklepního prostoru.
•9. 10. Meziměstí – na žádost PČR otevření bytu a následná 
pomoc při transportu pacienta do vozidla ZZS.
•11. 10. Broumov, Dělnické domy – na žádost ZZS otevření 
bytu v pečovatelském domě.
•11. 10. Jetřichov, Pasa – odstranění následků dopravní 
nehody jednoho osobního automobilu se zraněním jedné 
osoby. Spolupráce s Policií ČR a ZZS.
•12. 10. Police nad Metují , ul. 17. listopadu– vytažení osob-
ního automobilu spadlého do neoznačeného výkopu.
•14. 11. Police nad Metují, ul. 17. listopadu – likvidace po-
žáru plastového kontejneru.
•15. 10. Jetřichov, Pasa – dopravní nehoda tří osobních a 
jednoho nákladního automobilu, tři zraněné osoby. Jedna 
osoba dopravena vrtulníkem LZS do nemocnice v HK. Spo-
lupráce s ostatnimi složkami IZS.

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

Informace Městské policie
Kamerový systém
 Kamerový systém odhalil způsob a dobu poškození 
zábradlí v Broumově před budovou polikliniky. Zábradlí 
poškodilo osobní vozidlo v neděli dne 14. 10. 2007 v 18.38 
hodin. Městská policie by touto cestou chtěla požádat 
řidiče šesti osobních automobilů, kteří v uvedenou dobu 
jeli okolo, především potom řidiče světlého kombíku, který 
po celou dobu stál s vozidlem před budovou polikliniky, o 
poskytnutí informací především o osobě řidiče. Děkujeme.

Spolupráce s PčR                
 Strážníci městské policie spolupracovali v průběhu mě-
síce října celkem v šesti případech. Jednalo se například o 
zajištění místa dopravní nehody a následné řízení odklonu
dopravy, přestupků proti občanskému soužití a proti majet-
ku. Dále bylo využito záznamů kamerového systému při ná-
sledném šetření TČ a přestupků dle požadavků Policie ČR.

Zimní období                  
 Chtěli bychom touto cestou apelovat na řidiče, aby si 
včas „přezuli“ svoje automobily a nečekali s výměnou pneu-
matik až na souvislou sněhovou pokrývku. Mohlo by už být 
opravdu pozdě! 

Za MP str. Jan Šrytr

www.broumov-mesto.cz/mpolicie

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Zprávičky z útulku                    
 V útulku v ČOV v Broumově jsou v současné době umístě-

ni tři psi. Jedná se o dva malé černé 
křížence a staršího malamuta. Pokud 
by měl kdokoliv z Vás o některého z 
nich zájem, kontaktujte zaměstnance 
ČOV na telefonu 491 523 904, nebo 
městskou policii tel: 602 817 301. Dě-
kujeme za Váš zájem.

ZŠ KLADSKÁ 164, BROUMOV

NABÍZÍME OBĚDY
CENA OBĚDA 48 Kč bez dovozu

53 Kč s dovozem kamkoli v Broumově
MOŽNOST VÝBĚRU ZE DVOU DRUHŮ JÍDEL

Petra Suchánková, Tel.: 491 524 261
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Alejku čeká
proměna

První veřejná diskuse o nové Alejce
Jak vypadá první návrh na proměnu městského parku Alejka? Jaké jsou 
výsledky ankety k využití parku? Jak byste Alejku rádi využívali? Nejen 
tyto otázky byly na programu prvního plánovacího setkání s veřejností 
pod názvem „PODPOŘTE ALEJKU“, které proběhlo v sobotu 6. října na 
základní škole v Broumově.
Projekt města Broumov na obnovu nejstarší veřejné parkové plochy ve 
městě, parku Alejka, letos v červnu zvítězil v grantové výzvě nadace PRO-
MĚNY. Ta městu poskytne nadační příspěvek, který uhradí více jak polo-
vinu celkových nákladů na obnovu parku. Právě o jeho budoucí podobě 
mohli broumovští občané poprvé diskutovat na prvním veřejném projed-
nání v sobotu 6. října na Základní škole Hradební v sousedství Alejky. Se-
tkání předcházela společná prohlídka parku, na které zájemce doprovázeli 
architekti z atelieru AND, starostka města Broumova a zástupci z Nadace 
Partnerství, kteří setkání moderovali. Účastníci se tak mohli ještě před dis-
kusí přímo v terénu seznámit s územím, které parková plocha zaujímá, i se 
současným stavem parku Alejka.
Před druhou hodinou se lidé začali scházet v učebně základní školy, kde 
je přivítala paní starostka JUDr. Libuše Růčková. Přibližně padesát pří-
tomných účastníků setkání seznámila s možností ovlivnit proměnu Alejky, 
popsala stav péče o městskou zeleň v minulosti, inventarizaci zeleně prove-
denou v letech předcházejících a úspěšnou účast v grantové výzvě nadace 
PROMĚNY s projektem na obnovu parku Alejka.
Harmonogram proměn Alejky včetně nadační podpory městu Broumov 
poté představila Petra Hrubošová, PR manager nadace PROMĚNY. Zá-
stupkyně nadace dále zmínila pořádání akcí pro širokou veřejnost, které 
nadace v rámci svých projektů ve městech organizuje. „Místní občané tak 
budou mít možnost se s nadací blíže seznámit a především získat k proměňovanému 
místu blízký vztah, což je také jedním ze záměrů nadace PROMĚNY,“ dodala za 
nadaci Petra Hrubošová.
Průběh setkání dále moderoval zástupce Nadace Partnerství, který sezná-
mil účastníky s výsledky ankety, která byla vyhlášena letos v září. V anketě 
se mohli broumovští občané vyjádřit k budoucí podobě parku Alejka a 
uvést náměty na jeho další využití. Anketa byla zveřejněna v příloze Brou-
movského zpravodaje, dále na webových stránkách nadace PROMĚNY i 
města Broumov, kde byla k dispozici dokonce v on-line elektronické podo-
bě. Jak anketa ukázala, Alejku by Broumovští občané rádi využívali zejmé-
na pro procházky, relaxaci, četbu nebo piknik v trávě, ale také pro dětské 
hry, zábavně-naučné aktivity, kulturní akce a hry pro dospělé. 

Za největší problém současné podoby parku je dle ankety považován 
zejména vandalismus, stav schodiště vedoucí do parku a údržba zeleně. 
Z ankety dále vyplynulo, že by obyvatelé Broumova v Alejce uvítali novou 
přístupovou pěší cestu do parku ve směru od místní autoškoly. Jedním 
z bodů ankety byla také výzva k uvedení zajímavostí k parku Alejka. Vzpo-
mínky na první polibek, odpolední taneček v altánu, který kdysi stával v 
parku, první tajnou cigaretu, rande se školní láskou, či schůzky s partou 
kamarádů dokázaly, že Alejka, i když zanedbaná a nevyužívaná, je stále pro 
broumovské občany „srdeční záležitostí“.
Po přednesení výsledků ankety již přišli 
na řadu architekti z atelieru AND, kteří 
prezentovali první návrh nové Alejky. 
V úvodu zdůraznili, že se jedná o jedi-
nečný prostor v blízkosti centra města, 
kde je možné nalézt jak čistě městský 
charakter prostředí v horní části Alejky, 
tak přírodní ráz parku v údolí potoka. 
I proto by mohl park sloužit široké ve-
řejnosti nejen k procházkám, ale také 
k rozmanitým sportovním, naučným a 
kulturním aktivitám i příjemnému tráve-
ní volného času během dne. Následovala 
podrobná prezentace architektonického 
návrhu, která plynule přešla v dotazová-
ní ze strany přítomných Broumováků a 
předkládání nejrůznějších námětů na úpravy v parku. Kromě nově řešené-
ho schodiště z ulice Máchova, bezbariérových vstupů či údržby parku byl 
diskutován například námět na vybudování menšího altánu. Důležitým 
bodem k diskusi byly také špatně zapěstované a poraněné stromy v ale-
jovém stromořadí. Postup v obnově aleje nabízí tři různé varianty řešení a 
bude ještě více a samostatně diskutován s broumovskými občany. Více o 
možnostech obnovy kaštanové aleje naleznete dále v textu. 
První veřejná diskuse měla pokračování v sobotu 20. října odpoledne 
opět v Základní škole Hradební, kdy proběhlo druhé veřejné projednání 
s názvem „PROMĚNY ALEJKY“. Na druhém setkání byl prezentován pro-
jektový návrh včetně zapracovaných námětů veřejnosti. Podrobnější infor-
mace vám přineseme v dalším vydání Broumovského zpravodaje. Aktuální 
zprávy o projektu najdete také na webových stránkách www.nadace-pro-
meny.cz a na stránkách města www.broumov-mesto.cz.

nadace PROMĚNY
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:PARK ALEJKA
Víte, že...
•park Alejka byl založen již v letech 1814 – 1815 jako první park v Brou-
mově?
•kaštanová alej byla vysazena na místě bývalých městských parkánů?
•promenádní cestou se třemi řadami jírovců doplněnou lavičkami, fontá-
nami a výhledy do krajiny se kdysi procházel i Alois Jirásek?
•projekt na obnovu Alejky zvítězil v grantové výzvě nadace PROMĚNY 
mezi dalšími 61 projekty z celé ČR?

Alej v každém pádě aneb slovo odborníka
Současný stav aleje, která dala broumovskému parku jméno, je spíše 
žalostný. Záměrem projektu obnovy parku Alejka je tedy mj. i důstojná 
obnova aleje. Možná vám připadá, že je alej „jenom nějaká zarostlá“ a že 
by možná stačilo ji prořezat a pročistit. Problém je ale mnohem vážnější, 
než by se mohlo na první pohled zdát. Posuďte sami.
V aleji je dnes 33 jírovců (lidově kaštanů) po levé straně (tedy k městu) a 
44 po pravé straně (k potoku). Stromy byly vysázeny velmi hustě v nestej-
noměrných rozestupech, bez pravidelného rytmu, mnoho z nich již bylo 
odstraněno bez náhrady - aleji tedy chybí jedna ze základních vlastností, 
které dělají alej alejí. V podstatě všechny stromy jsou dnes ve velmi špat-
ném zdravotním stavu. Většinu z nich už není možno odbornými zásahy 
„vhodně upravit“. Kdo nebo co je na vině? Poslední výsadbu aleje možná 
mnozí z vás pamatují. Bohužel po ní nebyla mladým stromkům věnována 
potřebná péče. I ty stromy, které by ještě dnes bylo možno „napravit“, jsou 
více či méně poškozené nebo mají nevhodné postavení větví. Navíc velké 
řezy, které by po nápravě zbyly, by byly vstupní branou houbovým infek-
cím, na které jírovce trpí více než jiné dřeviny.
Jak tedy vrátit aleji „zašlou slávu“? Možnosti řešení se nabízejí hned tři, je-
jich výhody a nevýhody jsou nesrovnatelné. První dvě varianty v různé míře 
zohledňují stávající stromy v aleji.

Varianta 1 - Pokusit se alej zlepšit pěstebními zásahy. 
Plus:

□ Bude proveden pokus o záchranu již poměrně vzrostlých stromů.
Mínus:

□ Ze stávajících stromů již nikdy nebude pravidelná alej. 
□ Řezné rány na stromech budou velké a těžko zahojitelné.
□ Stromy budou muset být upravovány postupně, což je dlouhodo-

bě náročná akce.
□ Vlivem velkého množství řezných ran a vlivem houbových infekcí, 

kterému se při tak velkém řezání ve větvích i na kmenech nedá vy-
hnout, budou stromy postupně odumírat a mohou se jim lámat 
silné větve.

Varianta 1 po 10 letech: alej bude nevyrovnaná, stromy budou s mnoha 
ranami po řezech nestabilní a budou odumírat.
Jedná se o zdánlivě nejjednodušší řešení, ale s velmi nejistým konečným 
výsledkem. Stromy – byť pod odbornými zásahy - budou spíše trpět. Toto 
řešení není perspektivní a v městském prostoru je nesmyslné. 
Varianta 2 – Vykácet ty stromy, které jsou poraněné a nezapěstovatel-
né (celkem 45 ks) a na jejich místo vysadit nové stromy ve správném 
rozestupu. Vykácet další stromy (21 ks), aby byly dodrženy potřebné 
a pravidelné rozestupy mezi stromy. Zbývající stromy (11 ks) zapěsto-
vat do správného tvaru. Po 5 letech se projeví, zda tato varianta byla 
úspěšná a zda nebude nutno vykácet i zbývající jírovce, u kterých nedošlo 
k zahojení ran.
Plus:

□ Budou odstraněny poškozené stromy a na jejich místa budou 
vysázeny nové.

□ Alej bude v přechodném období částečně plnit svoji funkci.

Mínus:
□ Ze stávajících stromů (ani po dosadbách stromů nových) již nikdy 

nebude pravidelná alej. 
□ Na ponechaných stromech se musí provést odřezání spodních větví 

tak, aby se pod nimi dalo pohodlně chodit. Řezné rány ale budou 
velké a těžko zahojitelné.

□ Stromy budou muset být upravovány postupně, což je dlouhodobě 
náročná akce.

□ Nově vysázené stromy budou mít ztížené podmínky rozvoje, pone-
chané stromy jim totiž budou konkurovat.

□ Při hloubení výsadbových jam pro nové stromy se nevyhnutelně 
zasáhne do kořenových systémů stávajících stromů. Tím se kořeny 
poraní a i do těchto ran vniknou houbové infekce. Tomuto poško-
zení se při výsadbě nových stromů objektivně nedá zabránit. 

□ Musí být vysazen stejný druh stromu – jírovec. 
Varianta 2 po 10 letech: alej bude nepravidelná, bude výrazně viditelný 
rozdíl mezi nově dosázenými a původními stromy. Růst nově vysázených 
stromů bude daleko pomalejší než při variantě celkové obnovy aleje (viz 
varianta 3). 
Tato varianta řešení je možná, není ale nejvhodnější. V dlouhodobém 
časovém horizontu bude navíc vyžadovat nemalé finanční prostředky na 
postupnou obnovu aleje. 

Varianta 3 - Kompletně odstranit alej jírovců ihned a nahradit ji novými, 
zdravými stromy vysázenými ve správných rozestupech. 
Plus:

□ Alej bude vysázená v optimálním rozestupu stromů.
□ Budou použity stejnověké sazenice se stejnou výškou a šířkou a 

takové velikosti, aby brzy dorostly do nynější velikosti jírovců.
□ Pro stromy je možné vytvořit optimální prostředí pro vývoj (výsad-

bové jámy nepoškodí sousední stromy při výkopech)
□ Práce na obnově povrchu cesty v aleji a případné výkopové práce 

pro osvětlení neporuší kořenový systém stromů v aleji.
□ Pro výsadbu může být případně použit jiný druh stromu (např. 

lípa).
Mínus:

□ Budou odstraněny všechny stromy z aleje najednou.
Varianta 3 po 10 letech: alej bude pravidelná, zdravá, stromy dorostou 
přibližně do dnešní velikosti jírovců.
V dlouhodobém pohledu se jedná o nejvhodnější řešení, které zaručuje 
příznivý vývoj aleje v dalších letech. Varianta 3 sice představuje jednorázově 
vysokou investici, ale následná rozvojová péče bude finančně minimálně 
náročná. V konečném důsledku je tato varianta nejlevnější a obecně je od-
borníky nejvíce doporučována.  
Autorem odborného posouzení stavu broumovské aleje a vypracování tří variant její 
obnovy je odborník na dendrologické průzkumy a inventarizaci zeleně Ing. Přemysl 
Krejčiřík, Ph.D., který mj. aktivně působí jako pedagog na Mendelově zemědělské a 
lesnické univerzitě v Brně.

Pokud máte otázky k popsaným variantám řešení obnovy aleje v 
parku Alejka, můžete kontaktovat paní starostku města Broumova 
JUDr. Libuši Růčkovou na ruckova@broumov-mesto.cz

Znáte nadaci PROMĚNY?
□ Podporujeme vznik, obnovu a aktivní využívání veřejných parků ve 
městech
□ Zakládáním veřejné zeleně, poskytnutím sportovních a herních mož-
ností, naučných prvků a volného prostoru umožňujeme dětem i dospě-
lým aktivně trávit svůj volný čas
□ Pomáháme městům až do úspěšné realizace vybraného projektu
□ Společně s městy organizujeme akce pro veřejnost na podporu pro-
jektu
□ Skrze projekty se snažíme obnovovat zapomenuté stopy dávné minu-
losti a podporovat utváření harmonie mezi člověkem a krajinou
□ Podporujeme myšlenku aktivního městského parku, který dle mož-
ností daných prostředím vychází vstříc skutečným potřebám svých 
návštěvníků
□ Více naleznete na www.nadace-promeny.cz

čeká
proměna

Alejku
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MEXIKO – Po stopách Mayů
Základní informace
 Pokud navštívíte Yucatánský poloostrov, nelze nenarazit 
na památky spojené s civilizací starých Mayů. První mayská 
sídliště se začala objevovat na území dnešního Mexika, ale 
i sousední Guatemaly a Belize někdy kolem roku 500 před 
Kristem. Největšího rozmachu dosáhla mayská civilizace 
v klasickém období v letech 200–900. Říše byla rozvrácena 
Španěly v letech 1525–1541. Na rozdíl od jiných národů 
v dnešní Latinské Americe Mayové nikdy nespravovali cen-
tralizovanou říši. Žili v teokratických městských státech. 
Vytvořili velmi rozvinutou civilizaci, získali pozoruhodné 
znalosti v matematice a astronomii. To jim umožňovalo 
provádět velmi komplikované výpočty pro své kalendáře. 
Vyvinuly také dokonalý písemný systém. Písemné systémy 
vyvinul i další mezoamerické civilizace, avšak ani jedna ne-
byla natolik úplná a dokonalá jako právě mayská. Mayové 
používali asi 800 hieroglyfů, z nichž některé zastupovaly 
celá slova, jiné jednotlivé hlásky. Některé byly objasněny již 
ve 20.letech 19.století, ale významnějšího pokroku při jejich 
luštění bylo dosaženo až v 50.letech minulého století.
Mayské hřbitovy

 Navštívili jsme mayský hřbitov ležící nedaleko známé re-
zervace Xcaret. Při vyslovení slova hřbitov a smrt  většině 
Evropanů trochu zamrazí. V Mexiku tomu je jinak. Zní to 
možná trochu morbidně, ale je radostí se mezi mayskými 
hroby procházet. Hýří barvami, jeden je žlutý, druhý čer-
vený, další třeba strakatý. Na každém hrobě nějaká malá 
stavba, zase zářící barvami. Mayský hřbitov potvrdil to, co 
jsem o Mexiku četl dříve. Smrt je tady částí života, na Dušič-
ky – Diá de los muertas - slaví celá země, rodiny přichází na 
hřbitovy, sedí celý den u hrobu svých předků, popíjí tequilu, 
pojídají tortilly a tacos, baví se, dokonce na hřbitovech i 
tancují. Známý mexický spisovatel, nositel Nobelovy ceny, 
Octavio Paz v eseji Labyrint osamělosti napsal: „Pro Pa-
řížana, Newyorčana a Londýňana je smrt slovo, jemuž se 
všichni vyhýbají, protože spaluje rty. Naproti tomu Mexičan 
ho vyhledává, hladí, hýčká, oslavuje, spí s ním. Je to jeho 
zamilovaná hračka a jeho nejvěrnější milenka….“ Dušičky a 
oslavy na hřbitovech jsou pro Mexičany prostě velkou spo-
lečenskou událostí. Obchody se na tuto akci připravují ně-
kolik měsíců dopředu, všude si můžete koupit třeba koláčky 
ve tvaru smrtky.

Astronomické znalosti

 Na fotografii je známá mayská observatoř z města Cobá, 
ležícího v tropické džungli ve vnitrozemí Yucatánského po-
loostrova. Mayové měli neobyčejné znalosti z astronomie. 
Sledovali a předpovídali fáze Měsíce, rovnodennosti a slu-
novraty a zatmění Slunce i Měsíce. Stanovili téměř přesně 
oběžnou dráhu Venuše, je téměř jisté, že přesně znali i oběž-
nou dráhu Marsu. Zajímavý je mayský kalendář. Používali 
„kalendářní okruh“, jenž trval 52 let. Našemu dnešnímu 
roku odpovídal Haab, který měl 365 dní rozdělených do 18 
měsíců po 20 dnech a končil pěti nešťastnými dny.
Juego de pelota
 Pro všechny civilizace předkolumbovské Ameriky byla ty-
pická rituální míčová hra juego de pelota. Hra byla spojena 
s lidskými obětmi. Na fotografii je největší zachovalé hřiště 
na pelotu v Chitzen Itzá. Hra měla velmi složitá pravidla, 
hrálo se s kaučukovým míčem, nejvíce bodů bylo za proho-
zení míče  kamenným kruhem, umístěným vysoko na boční 
zdi. Hráči si navlékali na sebe jakési chrániče, míč se směl 
odrážet pouze koleny, lokty nebo boky, nikdy ne rukama 
či nohama. Kapitán vítězného mužstva po skončení hry 
obsidiánovým nožem uřízl hlavu poraženým a obětoval je 
bohům. Taková smrt byla tehdy považována za důstojnou.

Chitzen Itzá- jeden z nových divů světa
 Nejmajestátnější pyramidou celé mayské civilizace je pyra-
mida zvaná jako El Castillo /hrad/ nebo také Kukulkánova 
pyramida. Tato devítistupňová pyramida, jejíž strany měří 55 
metrů a výška činí 30 metrů, dokládá, jak dokonale Mayové 
ovládali kalendář. Z každé strany pyramidy vede 91 schodů 
k chrámu, stojícímu nahoře. Když ke 364 schodům /součet 



po kterou byl kodex v Čechách uložen na jednom místě. 
Z Podlažic se kniha brzy dostala jako zástava do kláštera 
v Sedlci u Kutné Hory a odtud ji koupili břevnovští benedik-
tíni. V roce 1594 broumovský opat Martin,  přiléhavě pře-
zdívaný „Korýtko“, jako jistou formu úplatku knihu věnoval 
císaři Rudolfu II. 
 Právě z Broumova, v renesanční době vyznačující se i 
zájmem o historii a umělecké rarity, se pak šířil její věhlas. 
V klášteře si ji prohlédla řada osobností, které o nahlédnutí 
do rukopisu učinily zápis přímo na její listy. (Později tam 
svůj podpis připojil např. i Josef Dobrovský, který k zapo-
menutému unikátu znovu obrátil pozornost – od té doby 
ho ve Švédsku studovala řada našich vědců). V Broumově 
se do knihy podepsal také císař Ferdinand I., který tudy 
projížděl z Vratislavi. Ve svém zápise připomíná, že během 
pobytu ve městě nechal oběsit místního luteránského kaza-
tele.   
Unikátní výstava

 Po 358 letech máme možnost opět spatřit knižní unikát 
v Čechách. Kniha je umístěna v trezorové vitríně ve zvlášť 
přizpůsobené místnosti a otevřena je samozřejmě na dvou-
straně s vyobrazením ďábla a Města Božího. Za vrácení ne-
poškozené knihy do Švédska se náš stát zaručil 300 milióny 
korun, do země a do Klemetina ji dopravila Armáda ČR. 
Dlužno poznamenat, že řada osobností (mj. V. Havel) usi-
lovala o vrácení knihy do Čech, to je ale nereálné. I „pouhé“ 
její zapůjčení je výsledkem úsilí řady politiků a diplomatů, 
zejména P. Pitharta, J. Paroubka a M. Topolánka. 
 Kromě vlastního kodexu je na výstavě dalších 160 expo-
nátů, převážně knih, ale i obrazů, plastik, archeologických 
nálezů atd. v celkové hodnotě 4,5 miliónu Kč. 
 Jedna část výstavy připomíná místa, kde byla kniha ulo-
žena, druhá část přibližuje její jednotlivé části. Připomenut 
je i Broumov. Návštěvníci uvidí mj. faksimile zápisů v knize, 
provedených v Broumově, rukopis výkladu Písně písní z ro-
ku 1256, na jehož deskách je první zmínka o našem městě, 
erb opata Martina (který byl možná císařovou odměnou za 
knihu) atd. Na stěně jsou zavěšeny veduty kláštera v gotic-
ké a barokní podobě. Umění doby, kdy byl kodex uložen 
v Broumově, přibližuje plastika sv. Barbory z Otovic. Mezi 
institucemi, které se zápůjčkami a informacemi na výstavě 
podílely, je uvedeno i Muzeum Broumovska a zdejší Bene-
diktinské opatství sv. Václava.  
 Výstava je přístupná po předchozím objednání v Národní 
knihovně (více na adrese www.nkp.cz), v úterý a v sobotu je 
výstava přístupná bez časové rezervace. Předprodej vstupenek 
na listopad začal 22. 10., na prosinec a leden začíná 19. 11. 
 Vzácným rukopisem si můžeme virtuálně zalistovat 
na internetu. Na stránkách švédské Královské knihovny 
www.kb.se/codex-gigas je umístěna digitální kopie knihy i 
s českými komentáři. Nově ji najdeme též na českém webu 
manuscriptorium.com.                                              Jan Meier       
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všech světových stran/ připočítáme plošinu nahoře, dosta-
neme počet dní v roce. Na bocích pyramidy je umístěno 52 
desek, tj. 52 týdnů v roce. Dlouho odborníci uvažovali, co 
znamenají hadí hlavy na dolním konci schodišť. Tajemství 
vyjde najevo dvakrát za rok – v den jarní a podzimní rovno-
dennosti, kdy stín vyvolá dojem, že hadi vylézají z chrámu  a 
plazí se po pyramidě dolů.

                                 Text + fotografie Milan Kulhánek

Největší kniha světa 
 V galerii Klementinum v pražské Národní knihovně 
probíhá do 6. ledna příštího roku výstava „Codex gigas 
– Ďáblova bible (Tajemství největší knihy světa)“. Rukopis 
vznikl ve 13. století v klášteře v Podlažicích u Chrudimi a po 
spletitých osudech byl v roce 1648 uloupen Švédy a odve-
zen do Královské knihovny ve Stockholmu, v jejímž majetku 
je dosud. 
Gigantický kodex
 Kniha váží úctyhod-
ných 75 kilogramů, roz-
měry jejích 312 perga-
menových listů jsou 92 
x 50 cm. Podle pověsti, 
která vznikla pravděpo-
dobně v broumovském 
klášteře,  ji podlažický 
mnich s pomocí ďábla 
vytvořil za jedinou noc. 
Právě celostránkové 
vyobrazení ďábla je 
symbolem celého díla. 
Kromě textu Starého a 
Nového zákona obsa-
huje rukopis i řadu dal-
ších děl – mj. Flaviovy 
Dějiny Židů, Kosmovu 
kroniku, lékařské spisy, Pentinenciál (tzv. zpovědní zrcadlo, 
soupis hříchů a  odpovídajících pokání), soubor encyklope-
dických informací středověku Origenes sv. Isidora atd.     
Broumovský zápis do dějin 
 Slavná kniha má výrazný vztah k Broumovu. Do zdej-
šího kláštera byla na počátku husitských válek přivezena 
z Břevnova a byla zde zřejmě 174 let – to je nejdelší doba, 
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Broumovské pověsti a gastronomie III.
 Dnes se opět vracíme k tématu gastronomie v pověstech z 
Broumovska. V září jsme čtenářům Broumovského zpravo-
daje přinesli příběh o očarovaném másle, v říjnu o pivním 
oslovi, tentokrát vám studenti naší školy nabídnou pověst o 
houbách a lesní ženě.
 V lese u Adršpachu hledaly jednou děti houby. Jak už to 
bývá, smály se a žertovaly tak hlasitě, že probudily lesní 
ženu, která spala na břehu rybníka. Tato velká silná žena 
v zeleném oblečení ze velmi rozzlobila, děti se tedy polekaly 
a utíkaly. Jedné dívence z chalupy u zámku ještě stihla lesní 
žena strhnout šátek. Ten si nechala a vrátila se k rybníku. 
Holčička plakala a doma hned všechno pověděla matce. Ta 
se šla poradit se starým farářem. Stařec se zamyslel a řekl, že 
by dítě mělo jít zase v poledne do lesa na totéž místo, že tam 
určitě svůj šátek dostane zpátky. Dívenka měla sice hrozný 
strach, ale do lesa se vydala. Když přicházela na známé mís-
to, začalo se najednou blýskat, což ji vyděsilo ještě víc. Už se 
chtěla vrátit, ale najednou před ní stála lesní žena. Držela 
v ruce její šátek a skřehotavým hlasem řekla: „Tady je šátek! 
Příště ale v lese nekřičte!“ A potom zmizela. 
 Jen si nejsme jistí, jestli by dnes na malé křiklouny platila 
lesní žena. Nejspíš by se jí příliš nebáli. Ale nechme raději 
tyto úvahy stranou. Bude lepší, když si řekneme několik 
houbových receptů. Letošní houbová sezóna je mimořádně 
dlouhá a bohatá. Obzvlášť lesy na Adšbašsku a Broumov-
sku jsou proslulé houbovou úrodou. A pokud už letos žádné 
houby nenajdete, schováte si recepty na příští léta. 
Hermelínové placičky s houbami
Jeden hermelín, 200 g hub, 40 g dětské krupičky, 2 žemle, 
mléko, 2 vejce, sůl, pepř, česnek, strouhanka, olej, petržel, 
cibule. Houby uvaříme, cibuli osmažíme a nakrájené žemle 
zalijeme mlékem. K pokrájeným měkkým houbám přidáme 
na malé kousky nakrájený hermelín, osmaženou cibuli, 
vymačkané žemle, vejce, koření a krupičku. Necháme 10 
minut odpočinout, podle chuti můžeme přidat česnek. Po 
zhoustnutí směsi tvoříme malé kulaté placičky, které oba-
lujeme ve strouhance. Smažíme dozlatova. Podáváme s 
čerstvou zeleninou.
Houbové dalamánky
300 g polohrubé mouky, čtvrt sáčku prášku do pečiva, 15 
g droždí, 1 kostka bylinek, česnek a petržel, 1 vejce, teplá 
voda, 100 g rozpuštěného másla, 5 středně velkých hub, 
20 g mandlových lupínků nebo jiných semínek. Houby 
nakrájíme a orestujeme na oleji. Zaděláme těsto, do kte-
rého přidáme kousek rozpuštěné kostky bylinek, česnek a 
petržel, podle chuti můžeme přisolit. Necháme vykynout. 
Potom přidáme vychladlé houby a lupínky či semínka. Vše 
propracujeme. Z těsta připravíme dalamánky nebo chléb, 
můžeme péct i ve formě. Znovu necháme vykynout a pečeme 
ve středně vyhřáté troubě 20–25 minut. 
 Dnešním snímkem z předváděcí akce s ochutnávkami 
zveme žáky 9. ročníků a jejich rodiče kromě všech obvyklých 
střed – Dnů otevřených dveří - do Hronova na speciální 

prezentace, které se 
konají ve dnech 14. 
11., 12. 12., 16. 1. a 6. 
2. (pokaždé v 15–16 
hodin).
Střední odborné učiliště 
a Střední odborná ško-
la SČMSD Hronov a 

Vrchlabí

BROUMOVÁCI  V INDII 
– vyprávění bývalých studentů našeho gymnázia, 

Aleše Ottmára a Lucie Kohlové o Indii.
Dharamsala – indický Tibet – podhůří Himaláje

 Svatý Václav nám připravil o den delší víkend, tak jsme již 
ve čtvrtek večer vyrazili na jednu z dalších cest po Indii. Ten-
tokrát se k nám přidal kamarád z ambasády Marian. Do-
stali jsme se blíže k sevření Pákistánem a Čínou. Cílem naší 
cesty byla Dharamsala, respektive Mc Leod Ganj, tedy mís-
to, kde se usadil v exilu Dalajlama. Jeho svatost, jak se mu i 
jinak říká, utekl do Indie ve svých čtrnácti letech v roce 1959, 
osm a půl roku poté, kdy do Tibetu vstoupila čínská vojska, 
aby „uchránila“ Tibet před imperialistickým západem. Hlav-
ním důvodem anexe (zabraní) „střechy světa“ bylo uranové 
bohatství. Dharamsala v překladu znamená „útočiště“, a 
protože leží na hranici Himaláje, lákala nás tím víc. Pravdou 
je, že se město stalo útočištěm i pro nás. Byli jsme rádi, že 
jsme dýchali opět čerstvý horský vzduch, necítili jsme typic-
ký indický zápach, nemotal se kolem nás chumel Indů a 
ochutnali jsme v tamní cukrárně vynikající tibetské zákusky.
 Z Nového Dillí jsme přijeli po jedenácti hodinách vlakem 
do Pathankotu (Panjab) a tam přestoupili na autobus. Měli 
jsme štěstí, protože jsme autobusové nádraží našli rychle a 
náš spoj odjížděl za patnáct minut. Stihli jsme si koupit ještě 
trs banánů ke snídani a po chvíli jsme se už drkotali po roz-
bité cestě. Po tříhodinovém stoupání po horské cestě, která 
se zrovna opravuje (oprava indické cesty vypadá asi násle-
dovně: přiveze se sud s asfaltem, nějaký ten štěrk, dřevo a 
zápalky. Nejprve se rozpálí oheň pod sudem, z kterého jde 
černý hustý dým a pěkný zápach. Mezitím se najde na cestě 
díra, zasype se štěrkem, a když je asfalt pořádně tekutý, na-
bere se do menší plechovky a zalije se s ním štěrk. Když jsou 
díry zadělány a asfalt už došel, do sudu se dají kameny a sud 
se postaví na okraj cesty jako patník – v lepším případě se 
natře na bílo) a několika krásných pohledech na Himaláje 
se naše drkotající zuby a otlačené zadky dostaly do nad-
mořské výšky 1750 m.n.m. (nic moc Himaláje, co??? - na 
túře jsme vyšli výše) do McLeod Ganj. Města mé jméno po 
indickém guvernérovi, který vládl v Punjabu v 50.letech 19. 
století. Vzali jsme si batohy na záda a vyrazili hledat ubyto-
vání. Překvapila nás čistota ulic, mniši v červenožlutých to-
gách, usměvaví lidé mongoloidního typu a spousta turistů 
převážně z Izraele. Levné ubytování jsme našli v sousedním 
Bhagsu, malinké vesničce (vypadala jak Špindlerův Mlýn) s 
turistickou klientelou z Izraele. Bavil jsem se s jedním Židem. 
„Přijel jsem sem po vojenské službě, půjčím si tu motorku, 
trošku to tu projedu, zakouřím hašiš a pak poletím asi na 

Lucka Kohlová a posvátné indické krávy zebu.
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Tchajwan a nebo do Vietnamu, uvidím, jak se mi tu bude líbit,“ 
říkal mi s úsměvem. Izraelská vláda platí půlroční dovolenou 
všem vojákům, co absolvovali povinnou vojenskou službu.
 Ubytování jsme našli hravě, protože Marian byl už místní 
znalec, díky své cestě před čtyřmi lety. Zašli jsme pooběd-
vat do jeho oblíbené restaurace. Když k nám přišel majitel, 
říká Marianovi: „Já vás odněkud znám. Vy jste se ostříhal a 
oholil, ne? Nebyl jste už tady?“ Marian s otevřenou pusou 
zírá. My ostatní taky. Jídlo mají výborné. Dávám si Thali, 
což je rýže s čočkou, brambory s květákem, sýrem v omáčce, 
jogurtem a plackou z mouky zvanou „roti“. Lucka s Maria-
nem volí bramborovou kaši s cibulí a houbami. Po obědě si 
Lucka dala svůj oblíbený Ginger Lemon Tea (čaj s citronem 
a zázvorem), Marian zvolil Masala Tea (směs čajů) a já Hot 
Mint (listy máty zalité horkou vodou, jako od babičky :))
 Po vynikajícím obědě jsme vyrazili k vodopádu. Cestičkou 
podél řeky jsme vystoupali až k vodopádu, který je posled-
ním ze série kaskád a vodopádů této divoké říčky, padající 
prudce horským žlebem. Cestou jsme z výšky pozorovali 
několik myjících se. Místo u vodopádu mělo silnou energii. 
Vzduch byl svěží, prosycený průzračnou vodní tříští. Podlo-
ží tam všude bylo tvořeno břidlicovou skálou, která je asi 
nejlepším přírodním stavebním materiálem v okolí. Hned 
u vodopádu z něj byla ve skalní puklině postavená maličká 
čajovna, jež nabízela i posezení s pohodlným polstrováním 
ze starých koberců. 
 V podvečer jsme se šli podívat do města. A protože jsme 
byli unavení, šli jsme brzy spát (kolem 11 hodiny). Druhý 
den ráno jsme se s Luckou vzbudili „časně“ zrána ( 7:30), 
nechali Mariana spát a došli jsme do nedaleké pekárny 
pro čerstvé zákusky a pečivo. Posnídali jsme za svitu krás-
ného horského sluníčka v malé zahrádce před domečkem, 
ve kterém jsme bydleli. Hned po snídani jsme se rozhodli 
vyjít do blízkého sedla, abychom se podívali na velikány z 
větší blízkosti. Cestou jsme od místních domorodců ještě 
usmlouval trošku šafránu. Výhled ze sedla byl nádherný. 
Cestou se k nám přidali dva psi, kteří právě leželi pod 
našimi židlemi. Po kratičkém odpočinku, zpříjemněným 
zpěvem majitele restaurace, jsme vyrazili po vrstevnici k 
dalšímu vodopádu. Každou chvíli nás cesta vedla naho-
ru a zase dolů, když pak se nám konečně naskytl krásný 
pohled na vodopád s pozadím zasněžených vrcholků 
Himaláje. Čistý vzduch, nikde ani noha, prostě pohoda.
 Po návratu zpět do vesnice jsme si trošku odpočinuli a za-
šli na vynikající momosky (špenát a sýr v těstíčku), tibetské 
národní jídlo, do malinké restaurace v McLeod Ganj. Prošli 
jsme si vesnici, podívali se na chrámy a klášter. Došli k brá-
ně, za kterou bydlí Dalajlama. Kdo ho chce  potkat, musí 
požádat čtyři měsíce předem, a když má štěstí, sekretáři ho 
k němu pustí. Je tu i jiná šance ,jak se s ním setkat. Napří-
klad letos v říjnu pořádal Dalajlama „semináře“ o budhis-
mu, které jsou zdarma přístupné všem, kteří mají zájem. 
Přesto jsou uplatňována silná bezpečnostní opatření a žá-
dost o nastoupení do kurzu se musí podat hodně dopředu.
 Poslední den jsme si udělali ještě jednu menší procházku 
a zašli na poslední momosky. Odpoledne jsme se vydali 
zpět autobusem do Pathankotu, z kterého jsme pokračovali 
vlakem do Dillí. Cesta autobusem byla o to zajímavější, že 
autobus měl na převodovce už jen asi tři zuby, takže při roz-
jezdu to s námi pěkně skákalo. Na vlakovém nádraží si pak 
Marian pořídil fanynku, která mu nedala pokoj. Bohužel, 
jeho žena Jitka by nebyla ráda, kdyby si domů přivedl ješ-
tě nějakou poblázněnou Indku. Ráno jsme přijeli do Dillí, 
dali si sprchu a mazali do práce, protože jsme měli drobné 

zpoždění.
Z blogu Lucky a Aleše zpracoval pro BZ Milan Kulhánek 

Církev československá husitská
 Náboženská obec Církve československé husitské ozna-
muje, že se letos na podzim udála v Broumově změna. Po 
desetiletích, kdy byla spravována odjinud, má nyní alespoň 
na částečný úvazek vlastní farářku – ThMgr. Janu Wienero-
vou. Bohoslužby se konají 1. a 3. neděli v měsíci, vždy v 10 
hodin v modlitebně v bývalém Husově sboru ve Velké Vsi.
 Kolumbárium je otevřeno denně kromě pondělí od 9 do 

16 hodin. Před nedělí 4. 
listopadu, kdy se koná 
pobožnost věnovaná 
vzpomínce na zesnulé, je 
možné se dohovořit na 
vzpomínkách vždy v so-
botu od 14 do 16 hodin 
v Husově sboru. Tam také 
najdete kontakt na farář-
ku, která bydlí v téže, čili 
Husově ulici. 
  Náboženské obce CČSH 
konají kromě bohoslužeb-
ných shromáždění, biblic-
kých hodin a pobožností 
také duchovní péči jak o 

jednotlivce, tak o skupiny věřících, skupinkami dětí počí-
naje. Také je možno domluvit se na výuce náboženství, na 
přípravě na svátosti nebo požádat o pastorační rozhovor či 
návštěvu v nemocnici, doma atp..

 Bližší údaje najdete na www.no-ccsh-broumov.unas.cz, 
můžete také použít e-mailové pošty: noccshbroumov@se-
znam.cz.                                                                             (-ine)

HOLA, HOLA, 
MASARYKOVA ŠKOLA VOLÁ

Zveme Vás všechny na Den otevřených dveří do Masarykovy 
základní školy Broumov. 

Čeká na Vás výstava školních prací, prohlídka učeben a 
možnost nahlédnout do vyučování. 

Občerstvení zajištěno!!!
Přijďte se podívat! Nebudete litovat!

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA BROUMOV
27. 11. 2007 

od 8 do 13.30 hodin – možnost nahlédnout do vyučování,
dále od 13.30 do 18 hodin
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TŘI AŽ ČTYŘI RADOSTI MUZEJNÍKOVY
Radost první
 Kladné hodnocení návštěvníků výstavy Kouzlo starých 
stromů mi udělalo radost, zvláště poslední zářijový týden 
jejího trvání, kdy se dostavily broumovské školy. Někde mezi 
žáky 3. třídy ZŠ Hradební byl jistý Petr Valenta. Osobně jsme 
se nepotkali, přesto mě mezi návštěvníky této sezóny potěšil 
nejvíce. Považte: Po dopolední návštěvě muzea, kterou ab-
solvoval se svou třídou, neváhal ze svého kapesného zaplatit 
vstupné ještě jednou a přišel odpoledne po vyučování po-
druhé sám, aby si vše ve větším klidu prohlédl. To všechno 
bych nevěděl, kdyby na konci své návštěvy neučinil pěkný 
zápis do návštěvní knihy: „Jsem tu podruhé a je to hezké, 
moc mě to zajímá.“ Stručně, ale až mě to dojalo – vnímavé 
a citlivé duše ještě existují, tak tedy díky, malý Péťo!
Radost druhá

 Velikou radost mi také učinili manželé Kubečkovi z Mar-
tínkovic, kteří se rozhodli našemu muzeu darovat tkalcov-
ský stav. Možná se po zhlédnutí fotografie polekáte, kam 
takové monstrum v našem muzeu umístíme. Mohu vás však 
ujistit, že to půjde celkem bez problémů, neboť se jedná o 
historický model o rozměrech cca. 23 x 25 cm – moc pěkná 
věcička. Nezištní lidé ještě žijí, tak tedy za muzeum a jeho 
návštěvníky ještě jednou díky, Kubečkovi!
Radost třetí 
 Poslední dvě věci nejsou přímo z okruhu muzea, ale rov-
něž mě velmi potěšily.„Křížek v polích u Jetřichova zmizel“, 
psal v č.4 tohoto listu městský policista Jan Šrytr.  Dost mě 
ta skutečnost mrzela. Nejednalo se sice z památkářského 
hlediska o věc první kategorie, ale já osobně si těchto věcí 
cením bez rozdílu. U tohoto křížku jsem navíc zažil nejedno 
pěkné pokochání, neboť umístěn na horizontu volného pro-
storu velice hezky „kreslil“ na pozadí panoramatu Javořích 
hor. Od doby jeho zmizení jsem se tím směrem raději ani 
nedíval, aby to nebolelo. Při nedávné cyklistické projížďce 
mi ale oko nechtěně tím směrem uskočilo a... – málem jsem 
z kola spadnul, opravený litinový křížek je zpět! Jak jsem se 
tenkrát na různých místech informoval, jeho ztráta se bez-
výsledně vyšetřovala, včetně dotazu u majitele. Ať už sem 
nyní opravený křížek vrátil kdokoliv, v každém případě díky, 
neznámý dobrodinče! Až se mi chtělo radostně poskočit, 
což se mi stává tak jednou, maximálně dvakrát do roka.
Radost (možná i) čtvrtá
Léta jsem se nasupeně vyhýbal ohyzdným betonovým truh-
líkům s jakousi klečí před starou radnicí. Říkal jsem tomu 
posměšně Krakonošova zahrádka. Jsem totiž názoru, že 

takovéto věci nemají ve městě aspirujícím na kulturní vzhled 
co dělat. Nyní ta ohyzdnost konečně zmizela. Tedy závěreč-
né díky dalšímu neznámému, který k tomuto „obtížnému“ 
kroku nalezl odvahu. Najdou se totiž možná tací, kteří bu-
dou volat po návratu oné smrčiny. Těm bych rád vzkázal, 
že na procházku do Ráje to z náměstí nemá nikdo daleko. 
Doufám tedy, že nejde jen o zazimování oné „nádhery“, ale 
že jejím trvalým odstraněním bude naše město vypadat opět 
o chloupek civilizovaněji.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

VŠICHNI JSME KAMARÁDI, aneb společná 
noc prvňáčků ZŠ HRADEBNÍ

 Stali se z Vás prvňáčci a hned bylo před Vámi obrovské 
překvapení. Společně s námi (p. učitelkami a p. vychovatel-
kami) jste vyrazili do Křinic, a to proto, abychom se sezná-
mili s kamarády a zažili spoustu dobrodružství.
 Celí natěšení jsme se vydali ráno ze školy a už po cestě nás 
čekala spousta zajímavých úkolů. Nezabloudili jsme a před 
obědem konečně dorazili do „našeho“domečku. Poté,co 
jsme si naplnili bříška, nás čekal na zahradě zatím nejtěžší 
úkol – POSTAVIT STROMOVÉHO SKŘÍTKA. Moc se nám 
povedl a určitě bude dlouho zdobit zahradu Školy v přírodě 
v Křinicích.

 V nabitém dni nám zbyl čas také na spoustu zajímavých 
her, vyrobili jsme si skřítka z kukuřice a upekli roztomilé je-
žečky. Společné práce teď zdobí naší třídu. Noc bez rodičů, 
jenom s kamarády, jste zvládli na jedničku a zasloužíte si od 
nás obrovskou pochvalu.

P. Chládková, E. Kadlecová, E. Hapalová, V. Plná
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Mykologické okénko
Chcete být in? – Bez komentáře 
– Podzimní výstava – Zajímavý 
recept

Chcete být in?
Globalizace dostihla 
již i houbaře. Chcete-
-li mít ten správný 
košík, správný nůž 
na krájení, speciální 
nožík na čištění, ale 
třeba i dobrý repelent 
proti klíšťatům, pros-
tě chcete- li být i v lese in, tak musíte kousek za hranice, do 
Polska, k sousedům do Walbrzychu. Všechny tyto pomůcky 
zakoupíte v hypermarketu společnosti Real.
Bez komentáře

Září i říjen v lesích na 
Broumovsku , to nebylo 
houbaření, to byly žně. 
To byl skutečný sběr 
hub. Opět se ukázalo, 
že houby a Broumov-
sko prostě patří k sobě. 
Kde jinde než tady si 
vyjedete jen tak na kole, 
potřebujete si trošku 

odskočit a kolem vás je třicet „praváků“. Snad jen někde na 
severu, ve Skandinávii. Dařilo se i mladé houbařce, Monice 
Prchalové. Tento nádherný úlovek je z Hynčic.
Podzimní výstava
Na konci září se konala tradiční  Výstava podzimních hub, 
kterou připravila místní mykologická organizace. Během 
výstavy došlo k jednání mezi vedením gymnázia a myko-
logickou organizací, výsledkem by měl být mykologický 
kroužek pro studenty našeho gymnázia, ale i pro zájemce 
z řad  veřejnosti.  

Okénko broumovských žen
Informace o akcích, které pořádá výbor ČSŽ Broumov pro 

ženy v našem městě
Na měsíc listopad jsme připravily:

•V sobotu 10. listopadu 2007 pořádá firma EDA Brou-
mov zimní sešlost Zimní pohoda. V průběhu sešlosti si 
budeme ukazovat a povídat o zimním aranžování květin 
a dárků, využití zimních doplňků a keramiky. Členky ČSŽ 
mají vstup zdarma! Srdečně Vás zveme a těšíme se na 
příjemné společně strávené odpoledne!
•V sobotu 17. listopadu 2007 pořádáme zájezd do Pol-
ska, do Solných lázní – Kudowa Zdroj, spojený s nákupy. 
Odjezd autobusu je v 8.00 hodin z obvyklých stanovišť, 
cena zájezdu 160 Kč (v ceně je autobus a vstupenka do 
lázní, nezapomeňte s sebou bílé ponožky!) Přihlášky při-
jímají v prodejně EDA Dárky – Květiny (na náměstí)!

Na měsíc prosinec jsme připravily
•V neděli 2. prosince 2007 je první adventní neděle. 
Zveme Vás na Slavnostní rozsvícení vánočního stromu, 
při kterém budeme zajišťovat občerstvení v podobě vá-
nočních dobrot a teplých nápojů. 
•V úterý 4. prosince 2007 se koná Vánoční posezení 
s programem a dárky pro naše členky. Začátek je v 15 
hodin v kongresovém sále Hotelu Praha. Občerstvení je 
zajištěno!

Srdečně Vás všechny zveme!

Zajímavý recept
Rýže s kečupem, sýrem a žampióny
30 dkg rýže, 20 dkg tvrdého sýra, 3–4 lžíce kečupu, sůl, 2 
lžíce oleje, 60 dkg žampiónů, 1–2 lžíce másla, 8 stroužků 
česneku, petrželku a hlávkový salát na zdobení. Rýži pro-
pláchneme, zalijeme horkou osolenou vodou (na 1 hrnek 
rýže 2 hrnky vody) a vaříme do změknutí  20 minut. Mezitím 
žampióny očistíme, opláchneme a nakrájíme na kousky. 
Česnek oloupeme a pokrájíme na plátky. Ze sýra nakrájíme 
tenké plátky, vytvarujeme z nich růžičky a odložíme je na 
zdobení. Hlávkový salát rozebereme, opereme a necháme 
okapat. Na pánvi rozehřejeme olej, přidáme kečup, vařenou 
rýži a důkladně promícháme. Na jinou pánev dáme rozehřát 
máslo, přidáme žampióny a česnek. Přibližně 5 minut restu-
jeme. Na talíři uděláme z kečupové rýže kopečky, doplníme 
žampiónovou směsí a ozdobíme sýrovými růžičkami, snít-
kou petrželky a listy hlávkového salátu.
Houbařský silvestr - 15.prosince
V Dřevěnce na vlakovém nádraží se uskuteční 15.prosince 
od 15.hodin tradiční vyvrcholení houbařské sezóny – Hou-
bařský silvestr. Součástí akce bude místní soutěž o nejlepší 
houby ve sladkokyselém nálevu. Vítěz postupuje do celo-
státního kola, které se bude konat v březnu 2008 v Úpici. 
Uzávěrka přihlášek k účasti na celém programu Houbař-
ského silvestra je 30. listopadu, vstupné je 100 Kč. Přihlásit 
se můžete na adrese – Václav Fatka, Husova 280, 550 01 
Broumov, telefon 732 423 772, nebo přímo v Dřevěnce u 
vlakového nádraží.

Připravil Milan Kulhánek

Studenti primy broumovského gymnázia se zájmem sledují 
exponáty na Podzimní výstavě hub. Mykologická organiza-
ce ve spolupráci s Gymnáziem Broumov zahajuje činnost 
mykologického kroužku pro žáky středních a základních 
škol. Úvodní schůzka se koná 14. listopadu ve 14.30 hodin 
v budově gymnázia. Patronem kroužku je jeden z nejuznáva-
nějších českých mykologů, ing. Jiří Baier.
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Rezervace a předprodej vstupenek na výše uvedené 
akce v Infocentru Broumov, tel.: +420 491 524 168, 
info@broumov.net
Upozornění: Rezervované vstupenky je nutné si vyzved-
nout den před konáním akce, jinak budou prodány dal-
ším zájemcům. 

KULTURNÍ AKCE - LISTOPAD 2007
Sobota 10. 11. 2007 od 15 hodin
Městské divadlo v Broumově
Divadélko Kuba

HONZA NEBOJSA
Honzové bývají hloupí, chytří, někdy se málem stanou krá-
lem, jindy se toulají s Mařenkou po lese, nebo osvobozují 
princezny. Náš Honza se nebojí. Nebojí se ničeho a nikoho, 
všichni vesničané si myslí, že je to divné a ještě ke všemu je 
Honza chudý jako kostelní myš, a proto si nemůže vzít Liduš-
ku za ženu. Tak se Honza vydává do světa, aby se naučil bát. 
Kmotra Smrt mu poradí, že ve starém hradě ještě nikdo do 
rána nevydržel, tam Honza určitě pozná, co je to strach. Ale 
ani tam se Honza nebojí, i když se všechna strašidla snaží. 
Honza vydrží na hradě až do rána a dostává za odměnu mě-
šec zlaťáků. Alespoň si může vzít Lidušku za ženu. Je bohatý 
a to, že se nebojí, už tolik nevadí. Brzy se Lidušce a Honzíkovi 
narodí syn. Přichází je navštívit kmotra Smrt a Honza se ko-
nečně začne bát - o syna a o Lidušku.
Hrají - Jana Tenglerová a Petr Mlád
Délka představení - 45-50 minut
Vstupné: 40 Kč

Pondělí 12. 11. 2007 od 19 hodin
!!! POZOR!!! Změna termínu !!! (oproti plánovanému ter-
mínu 13. 11. se koncert uskuteční o den dříve)
Městské divadlo v Broumově

Koncert keltské skupiny GWALARN
Repertoár Gwalarnu (v bretonštině znamená severo/západní 
vítr) se skládá z bretonských písní, zpívaných jak v bretonšti-
ně, tak ve francouzštině. Většina z nich jsou bretonské tra-
dicionály, nicméně některé jsou i nově zkomponované, vždy 
však vycházejí z tradičního bretonského stylu.
Vstupné: 50 Kč

Pátek 30. 11. 2007 od 19 hodin
Mírové náměstí v Broumově
Divadelní společnost Julie Jurištové
Moliere:

CHUDÁK MANŽEL
Nestárnoucí komedie o bohatém muži, který se neoženil z 
lásky, ale z touhy po titulu. Přišel sice o peníze, ale získal mo-
hutné parohy. S písničkami v koloritu Francie 19. století a 
skvělými molièrovskými situacemi pro Divadelní společnost 
Julie Jurištové nastudoval s pražskými herci režisér J. Fréhar.
V titulní roli: Oldřich Navrátil
Vstupné: 150 Kč, 140 Kč

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC:
Neděle 2. prosince 2007 od 18 hodin
Klášterní kostel sv. Vojtěcha v Broumově
VÁNOČNÍ KONCERT
Smíšený pěvecký sbor KÁCOV Nové Město nad Metují a 
Pěvecký sbor STĚNAVAN Broumov.
Předprodej a rezervace vstupenek od 1. listopadu 2007.

Sobota 15. prosince 2007 od 15 hodin
Městské divadlo v Broumově
VÁNOČNÍ KOUZLO
Vánoční příběh – trochu tradiční a trochu mimořádný. 
Vnímání Vánoc včetně příprav a událostí před nimi je 
rozehráváno na základě vztahu mezi rybářem a kaprem, 
kterého se snaží rybář ulovit tak dlouho, až se mezi nimi 
vytvoří zvláštní přátelství.
Předprodej vstupenek od 1. listopadu 2007.

Neděle 2., 16. a 23. prosince 2007
Mírové náměstí v Broumově
ADVENTNÍ JARMARK
Se spoustou překvapení…

Neformální občanské seskupení Subterén pořádá 

Mezi-fest 
Meziměstský fesťáček mezi proudy, na kterém vystoupí: 

N.v.u – punkrocková legenda – stálice na našem rocko-
vém nebi -... hlavně mně neříkej, že ses ještě vůbec nikdy 
neodvážil šáhnout až na dno... Nová Paka.
Nátěrová hmota – kultovní old punk schol šmrncnutý 
street punkem – …jediná jistota, co nám teď zbývá, byla 
a bude půllitr piva…. Hradec Králové.
Houba – neo punk, nejen pro neo punkerky. Koukejte 
přijít? 
V.a.s. - Vyčůrat a spát – dnes tak žádaný Ska–punk z Pra-
hy – veselá taneční muzika pro šílence s čírama, možno 
pogo, pro rude boys taneček.
Mizérie – streetpunk, Oléra  mastí basu… Broumov.                                                                   
4-Akordy – punková poezie z Broumova. Ranní mlha v 
ulicích Broumova, osamělost morového sloupu, naštva-
nost a stesk. Tři srdce tepající v rock and rolu, to je někdy 
náhul, viď, Amálko…
Bleeder – mazec metal von Halbstat! Čtyři čertíci odko-
jeni Death metalem…  Meziměstí.
Mc Shady – Hip Hop z Meziměstí…ty nevíš, jak je těžký 
bejt mladej a bejt nejlepší.
Dj S.i.r.k.y – ano, rasta reggae zápalka na Náchodsku … 
Teplice nad Metují

Fesťáček se koná 23.11.2007 v Meziměstí od 16 hod. 
v restauraci Slávie, vstupné 130 Kč, V.I.P. 100 Kč                 

Kontakt - B.Kujal - 608968132

V případě, že částka vybraná na vstupném přesáhne ná-
klady na uskutečnění akce, bude přeplatek použit jako 
dobrovolný příspěvek sloužící ke zhotovení a umístění 
informační tabule, kterou neformální seskupení Subte-
rén plánuje instalovat vedle opraveného smírčího kříže 
ve Starostíně.
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Dva večery v knihovně
 Během prvního říjnového týdne prožili návštěvníci Měst-
ské knihovny dva večery v příjemné atmosféře. 
 1. října zahájil výstavu svých obrazů v čítárně knihovny 

Ivan Mládek. 
Známý hudeb-
ník přijel na 
zahájení až ze 
s l o v e n s k é h o 
Brezna. Přítom-
ným se předsta-
vil nejen jako 
malíř, ale i jako 

literární autor, když přečetl ukázku z knihy Zápisky šílencovy 
a přiblížil i svou novou knihu KalendaMeron. S doprovo-
dem guitariana – kytarového syntezátoru – zazpíval i několik 
svých písní. Návštěvníkům pak mezi obrazy ochotně zodpo-
vídal všetečné dotazy a podepisoval své knihy i reprodukce 
obrazů. 
 3. října proběhl v knihovně autorský večer, na kterém své 
nové sbírky představili broumovští básníci Věra Kopecká a 
Miloš Hromádka. Ten posluchačům přiblížil i své poetické 
dojmy z nedávné ná-
vštěvy podzimní Paříže 
a přednesl báseň, k níž 
ho město inspirovalo. 
Návštěvníci s autory 
pak hovořili o poezii a 
její naléhavé potřebě 
v současném světě. 

Foto M. Otte (Mládek) a K. Franze (básníci)

Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)
Johannes Zeschick: Benediktini a benediktin-
ky v Čechách a na Moravě
Studie opata kláštera v Rohru o historii 
benediktinského řádu se výrazně věnuje 
i klášterům v Broumově a v Polici nad 
Metují.

Osmé Dny poezie
Sborník veršů účastníků 8. Dnů poezie v Broumově v září 
2007.
Královéhradecko – historický sborník pro poučenou veřejnost 3
Sborník z konference Rok 1866 a česká společnost obsahuje 
i příspěvek Ludmily Štěpánové o odezvě války v Broumově. 
František Musil: Kladsko
Dějiny kladské oblasti zdůrazňují tradiční vazbu regionu na 
Čechy. 
Eduard Stehlík: Lidická vzpomínání
Obsáhlá publikace podrobně a naléhavě přibližuje zničení 
Lidic a související okolnosti. Věnuje se i dalším osudům li-
dických žen a dětí a životu v obnovené obci. 
Miloň Čepelka: Poklesky rozverné snoubenky
Novela o životě mladé ženy v Československu 60. a 70. let. 
Michael Borovička: Kolaboranti
Monografické příběhy významných spolupracovníků 
s Němci v různých zemích za druhé světové války (J. Tiso, E. 
Moravec, V. Quisling aj.). 
Agatha Christie: Kočka mezi holuby
První české vydání detektivního románu, v němž Hercules 
Poirot objasňuje vraždu neoblíbené učitelky. 
Bernard Werber: Revoluce mravenců
Závěrečná část trilogie o mravencích a lidech, na pomezí 
thrilleru, sci-fi a historického románu. 
Simon Singh: Velký třesk
Obsáhlá kniha se podrobně zabývá teorií o vzniku vesmíru. 
Charles Bukowski: Nejkrásnější  ženská ve městě
Třicet charakteristických povídek amerického undergroun-
dového autora. 
Jiří Hanibal: Úděl královský
Životopisný román o českém králi Václavu II. 
 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 8 
do 17 hodin, v úterý až do 18, v sobotu od 8.30 do 10.30 
hodin. Dětské oddělení je otevřeno v pondělí a v pátek od 
13 do 15.30 hodin, ve středu až do 16.30. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

V listopadu 2007 v čítárně Městské knihovny 
v Broumově pokračuje výstava obrazů broumovského 
autora Ladislava Brycha. Oproti první části výstavy, 
která proběhla v září, se zde objeví i nové exponáty

Městská knihovna v Broumově Vás zve 
na poetický večer

SMUTNĚNÍ DUŠE
Své verše s kytarovým doprovodem přednese 

Dietmar Langer.
Úterý 6. listopadu 2007, začátek v 17.30.

Pozvánka pro veřejnost
Prodejna Dárky – květiny, E.D.A agentura

Mírové náměstí 55, 550 01  Broumov

si Vás dovoluje v sobotu 10. listopadu 2007
pozvat na zimní sešlost na téma

Zimní pohoda
Místo konání: Hotel Praha Broumov 

(kongresový sál)
Začátek: 14 hodin
Vstupné: 50 Kč 

V průběhu naší sešlosti si budeme ukazovat a povídat 
o zimním aranžování květin a dárků, 
využití zimních doplňků a keramiky.

Zhotovené a vystavené práce a materiály budou prodejné.
Host květinové sešlosti:

Ondřej Vystrčil – Jihlava
pod odborným dohledem 

Luboše Dobrovolného – Florist Jihlava

Bližší informace získáte přímo v prodejně Dárky-květiny,
E.D.A Broumov 

nebo na telefonu 491 523 768, 491 523 767, 
mobil 604 245 298 GSM (nepřijímá sms)

sklad 731495020
email: edaagentura@tiscali.cz
internet: www.edabroumov.cz
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ZA BROUMOV ZATEPLENĚJŠÍ
 Letos byla zateplena budova mateřské školy u dětského 
domova. I pokud jsou tyto úpravy provedeny s citem – a zde 
tomu tak vcelku bylo – nelze při nich při nejlepší vůli zabránit 
nežádoucím změnám vzhledu budov, neboť je to dáno sa-
mou podstatou věci. Dnes to ovšem málokdo vidí, neboť se 
obecně vytratil dříve samozřejmý cit pro harmonický soulad 
proporcí a pro detail. Kdo by se dnes zabýval milimetry a 
nějakým dřívějším „ladí – neladí“. Dnes nadevše ctí se účel, 
láce, snadnost, rychlost. Roli zde rovněž hraje horlivé uplat-
ňování různých módních trendů podpořených všelijakými 
operačními normami, směrnicemi, nařízeními a dotačními 
tituly. „Nemáte-li tuzemské, dejte aspoň evropské, v Bruselu 
vám snesou jiné,“ mohla by znít moderní podoba koledy. 
Nic naplat, kdysi krásná továrnická vila stojící mimo památ-
kovou zónu a jako mnohé jiné dostala už párkrát na frak, 
není pomoci.
 V posledním čísle zpravodaje jsem se však dočetl, že se 
připravuje i zateplení fasády broumovského gymnázia. Je-
-li to dobře promyšleno, znamená to, že ani památková 
rezervace není tabu. Koneckonců k jeho prolomení došlo 
již nejednou. Pak si ovšem dovolím upozornit na jedno tres-
tuhodné selhání: při probíhajících opravách kláštera bylo 
polystyrénové obložení fasády dosud zcela opomenuto. Je 
sice ještě šance uplatnit ho na dosud nedokončené východní 
straně, ale jako celek je tato věc ztracena. Selhání by snad 
ještě bylo možno vyvážit tím, že by přežitý symbol kříže na 
věži zvonice byl nahrazen větrnou vrtulí, která by mohla zá-
sobovat proudem věčné světélko na oltáři. Příležitost by se 
dala využít i pro výměnu rovněž přežité oltářní sošky P. Ma-
rie za něco aktuálnějšího. „Zelený Aktivisto, oroduj za nás!“ 
šeptaly by rty „postvěrců“.
 Velká šance se ale ještě naskýtá na poli několik století 
neoraném, na hřbitovním kostelíku. „Fuky“ mezi prkny zde 
po montážní pěně přímo volají. Z hlediska tepelných ztrát 
hnusnější stavbu aby jeden pohledal. Snaha pana Neuman-
na dohnat chybějící izolaci přikládáním dřevěných desek a 
obrázků v ochozu kostelíka je trapná a zcela mimo současné 
trendy. Zde bude nutné obložit polystyrenem stavbu nejen 
vně, ale i zevnitř. „Nejstarší dřevěný a první polystyrénový 
kostel v Čechách“ budou uvádět průvodce.
 S pozdravem Broumovské památkové zóně zdar

Karel Franze

Setkání dřevařů
 Dne 19. 9. 2007 se v Broumovském výběžku uskutečnilo 
důležité setkání dřevařů a zástupců místních samospráv 
s hejtmanem Královéhradeckého krajem Pavlem Bradíkem. 
Jednání se účastnili zástupci Lesní společnosti Broumov 
Holding, Střední lesnické školy v Trutnově, Lesů České re-
publiky, Hradecké lesní a dřevařské společnosti, Městských 
lesů Teplice nad Metují, polského nadlesnictví Walbrzych, 
Českých drah, cizinecké policie Meziměstí, starostky Brou-
mova a Meziměstí a zástupci zpracovatelského průmyslu 
společnosti Matrix a Dřevoterm. 
 Jednání bylo zaměřeno na složitou situaci v celém odvět-
ví, zpracování dřeva a především na nejasnosti dodávek od 
Lesů ČR s důrazem na situaci v Broumovském výběžku, kde 
Lesy ČR vlastní převážnou část lesů.
 Celý program zahrnoval tyto 3 body:

1. Prohlídka a seznámení s výstavbou nové pily v Mezi-
městí

2. Vznik nové organizace Stěnava
3. Projednání založení klastru

 V úvodu si všichni přítomní prohlédli nový závod společ-
nosti Dřevoterm, s. r. o. postavený v Meziměstí na zelené 
louce. Výše investice dosáhla 130 mil. Kč a tato pila se tak 
stala největší pilařskou kapacitou Královéhradeckého kraje. 
Zdejší manipulační linka zpracuje při jedné směně 70 tis. 
m3 kulatiny za rok. Po prohlídce následovalo seznámení pří-
tomných s problematikou celé výstavby, především s největ-
ším problémem, který tuto investici provázel, a to úředními 
průtahy a byrokracií. Společnost Dřevoterm čekala na sta-
vební povolení čtyři roky. Již zpočátku se projevila složitost 
výstavby v Chráněné krajinné oblasti Broumovsko, nakonec 
však společnost podporu k výstavbě ze strany CHKO získala. 
Administrativní potíže však trvaly i nadále a samotná výstav-
ba mohla začít až v květnu 2006 a do konce téhož roku byly 
dokončeny stavební práce. Počátkem roku 2007 začalo oži-
vování technologie.
 Vzhledem k tomu, že Lesy ČR mají ve vlastnictví rozhodu-
jící většinu lesů v této oblasti, jsou stěžejním partnerem pro 
větší provozy v regionu, tj. jak pro Lesní společnost Broumov 
Holding, tak pro společnost Dřevoterm. Obě tyto společ-
nosti proto nabídly novou koncepci spolupráce při obcho-
dování s Lesy ČR a tím i větší komfort celého obchodu. 
Chtějí tak zabránit nesmyslnému odvozu kulatiny z regionu 
do vnitrozemí a jejímu zpětnému návozu pro místní zpra-
covatelské kapacity z vnitrozemí. Tato tzv. „lesní turistika“ 
zbytečně zatěžuje celou CHKO Broumovsko a zároveň ne-
gativně přispívá k již tak katastrofální dopravní situaci v Ná-
chodě. Jen pro ilustraci by to mohlo představovat ročně 8 až 
10 tis. kamionů s kulatinou na Broumovsko a zpět. 
 Závěrečným bodem bylo projednání vzniku královéhra-
deckého lesnicko-dřevařského klastru, který by měl vznik-
nout jako nosná silná organizace na podporu vzájemné 
spolupráce v oborech zpracování dřeva. Cílem je nejen 
zastupovat jednotlivé zpracovatele v jejich zájmech, ale pro-
pojit rovněž potřeby praxe a odborné výuky na středních od-
borných školách a podporovat rozvoj odborného školství.
 Celé setkání ukázalo jak snahu jednotlivých subjektů řešit 
problémy a především rozvoj jednotlivých firem i s využitím 
mikroregionální přeshraniční spolupráce, kterou zde před-
stavila Lesní společnost Broumov Holding, tak i nutnost 
jasné podpory od politiků a místních samospráv. Tuto pod-
poru pak jasně deklarovaly nejen přítomné starostky – za 
Meziměstí Mgr. Mücková a za Broumov JUDr. Růčková, ale 
podporu závěrům tohoto setkání vyslovil i hejtman Králo-
véhradeckého kraje Pavel Bradík, který chce svým osobním 
jednáním s Lesy ČR podpořit ochranu investic a rozvoj ce-
lého broumovského regionu. Písemnou podporu předalo i 
vedení CHKO Broumovsko.                                              /ZP/

1.  12.  2005 (sobota)  9.00–12.00 hodin
Součástí dne otevřených dveří bude prohlídka školy 
včetně občerstvení a informace o čtyřletém i osmiletém 
studiu. Do obou oborů se bude přijímat i bez vykonání 
přijímací zkoušky.

GYMNÁZIUM BROUMOV
pořádá

Den otevřených dveří
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Program fotbalového oddílu Slovan Broumov 

Krajský přebor – muži

Ne  4. 11. 14.00 Broumov Lhota p.L.

So 11. 11. 14.00 Kostelec n. O. Broumov

Krajský přebor mladšího a staršího dorostu

So   3. 11. ml. 11.00  st. 13.00 Broumov Dobruška

So 10. 11. ml. 11.45  st. 14.00 Hořice Broumov

Krajský přebor starších a mladších žáků

So  3. 11.   st. 9.30  ml. 11.15 Broumov Jičín

broumovský 
    zpravodaj sport

sport sport
sport

SLOVAN BROUMOV ODDÍL KOPANÉ
pořádá

NÁBOR MALÝCH FOTBALISTŮ 
ROČNÍK NAROZENÍ 1999-2002

KAŽDOU STŘEDU OD 16:00 
V SOKOLOVNĚ (U HORNÍ BRÁNY)

SEBOU SPORTOVNÍ OBLEČENÍ, 
MÍČ A OBUV DO TĚLOCVIČNY

Blahopřání
  V tomto měsíci se 
dožívá významného ži-
votního jubilea jedna z 
legend broumovského 
amatérského basket-
balu, Stanislav Jiráček.
  Blahopřejí spoluhráči.                                                      

-mk-

Upozornění  pro rodiče!
Máte doma neposedné temperamentní dítě? 

Chcete, aby sportovalo ?
 JUDO CLUB Broumov provádí nábor 

nových členů.
Kde: Broumov, hala na Spořilově

Kdy: úterky a čtvrtky
Od 16 do18 hodin

Broumovák Martin Stiller v Austrálii
 Martin Stiller, místní rodák, absolvent broumovského 
gymnázia,  si v těchto dnech plní svůj velký cestovatelský sen 
– projíždí Austrálií napříč od Perthu do Sydney. Martin je 
ve spojení i s Broumovským zpravodajem, otiskujeme jeho 
email s prvními dojmy od protinožců.
Let do Austrálie a první dojmy
 Naše cesta s mezipřistáními ve Vidni, Soulu a Sydney 
vedla z Ostravy do Perthu. Celý let byl více než pohodový a 
po celou dobu na nás svítila šťastná cestovatelská  hvězda. 
 Na malinkém ostravském letišti s moderní vstupní halou 
nás přivítala příjemná slečna Lucie ze společnosti CCA, 

která nám předala letenky Ostrava-Vídeň-Ostrava. Odbave-
ní proběhlo nečekaně hladce, i když jsme očekávali problé-
my. Zavazadla svou hmotnosti totiž nesplňovala dané limity. 
Personál byl dokonce tak ochotný, že jsme mohli ještě do-
datečně přemístit z příručních zavazadel  do velkých krabic 
zapomenutý sprej na řetěz. Letadlem SAAB 340 společnosti 
Central Connect Arlines jsme se během 40 minut přesunuli 
do Vídně. Tam jsme museli asi 3 hodiny čekat na další let. 
Mimo jiné jsme v letištní hale potkali expremiéra Paroubka 
– na rozdíl od nás byl ve smokingu.
 Z Vídně jsme odletěli kolem 21. hodiny leteckou společ-
ností  Korean Air. Let  do Soulu trval cca 9,5 hodiny. Ze Sou-
lu vedla naše cesta  dále do australského Sydney. Tady jsme 
tušili velké trápení při odbavování, australské předpisy jsou 
totiž velmi přísné. Nic se nesmí dovážet, žádné jídlo, rostli-
ny, hlína a nic živého. Od jednoho celníka jsme se dozvědeli, 
že budeme muset kola vybavit a nechat je dezinfikovat. 
Nakonec ale vše proběhlo hladce a celníci se spokojili s pro-
hlášením, že kola jsou čistá.Osobní odbavení též proběhlo 
bez problémů. Z mezinárodního letiště jsme se přesunuli na 
vnitrostátní, což znamenalo několik kilometrů autobusem. 
Nevěděli jsme, že přesun je placený, a tak jsme neměli dosud 
žádné australské dolary. Jedna milá cestující nám ale strčila 
do ruky 10 dolarů na jízdenky a zmizela v davu, aniž si od 
nás vzala eura, která jsme jí nabízeli.
 Na vnitrostátním letišti již bylo klidněji. Prozřetelně jsme 
všechna zavazadla označili štítky s adresou a telefonem na-
šich perthských hostitelů. To se ukázalo jako skvělý nápad. 
Oficiální štítky australské aerolinky se totiž odlepily. Na zá-
kladě těch našich byla pak naše hostitelka Janet kontaktová-
na, zda jsou zavazadla určena opravdu do Petrhu. Poslední 
let se společností Vigin Blue trval asi 5 hodin.
 Západní Austrálie nás přivítala velmi chladným počasím 
– 13 stupňů – a dost nepříjemným deštěm. Kdo by to čekal? 
Měli jsme si snad vzít místo plavek a opalovacího krému 
goratexovou bundu a beranici? No, uvidíme. Na letišti 
v Petrhu už nás čekali Janet a Don Cheesemanovi, kteří se 
o nás báječně starají. První dva dny trávíme aklimatizačním 
spánkem, smontováním kol, částečnými nákupy potravin 
a vyřizováním dalších důležitých věcí. Malinko jsme si pro-
hlédli i samotné 
hlavní město 
Západní Aus-
trálie – Petrh, 
kde nás zaujal 
úžasný Kings 
park plný nád-
herných stromů 
a místy s abso-
lutně neporuše-
ným biotopem 
australské buše. 
 
Co nás zaujalo a s čím se u nás běžně nepotkáváme?

1. místo vrabců tu všude létají krásní červenozelení 
papoušci

2. jezdí se tu vlevo což bude pro nás oříšek
3. jsou tu samé jednopodlažní domky
4. člověk si tu připadá jako v botanické zahradě- všu-

de palmy a další nevšední dřeviny
5. školáci zde mají uniformy – že by pozůstatek anglic-

kého školství? 
Z emailu Martina Stillera zpracoval Milan Kulhánek
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